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IX. godišnja konferencija Socijalističkog saveza kotara
o  w n  1

l i loJača
Konferenciji su prisustvovali dr. Ivan Ribar i Nikola Sekulić 
Predsjednik Kotarskog odbora SSR N  je  drug Joso Ninić

U nedjelju je u svečano ukra 
nog vijeća održana IX. godišnja 
pored 180 delegata, prisustvovali 
bar, Nikola Sekulić i Petar Čolak, 
broda Rade Mrvoš i brojni gosti.

Izvještaj o radu Kotarskog od 
i  je predsjednik Roko Frkić. Nakon 
i sko rukovodstvo SSRN. Sa konfer 

grami Glavnom odboru SSRN Hrvat 
slavije.

' Otklanjanje propusta i rješava­
nje brojnih pitanja na privred­
nom planu, bio je jedan od osnov­
nih zadataka Kotarskog odbora So­
cijalističkog saveza radnog naro­
da. Nesmetani razvoj na tom dru­
štvenom sektoru u mnogome je 
kočio nedostatak potrebnog stru- 
;čnog kadra — istaknuto je u iz- 
jivještaju godišnje konferencije Ko­
tarskog odbora SSRN. Ustaljenje 
ipdne snage u poduzećima ostao je 
iijedan od neriješenih problema, ma 
da su neke privredne organizacija 
d tom pravcu učinile korak na- 
ilprijed, što posebno vrijedi za 
i'tvomicu lakih metala »Boris Ki- 
drič«. I problem viška radne sna­
ge nije svagdje riješen, iako je za 
to postojala prilika u otvaranju 
novih pogona. Nadalje je izvještaj 
dotakao i stanje u poljoprivredi. 
Rasparceliranost zemljišta uvjeto­
valo je veoma niski prinos, koji je 
još uvijek ispod jugoslavenskog 
prosjeka. Visoki prinosi u vino­
gradarstvu, voćarstvu i maslinar­
stvu mogu se postići boljom obra­
dom zemljišta. Da bi se proizvod­
nja u industriji i poljoprivredi o- 
sjetno povećala, potrebno je i na 
našem kotaru ubuduće smjelije 
pristupati uzdizanju stručnih ka­
drova. Također je istaknuto da or­
ganizacije SSRN nisu dosad mnogo 
učinile na mijenjanju društvenih 
odnosa, posebno ne na selu. Zapa­
ženo je da su poljoprivredne zadru­
ge veoma malo poradile na tome, 
što govori u prilog činjenica da se 
neznatan broj zadruga danas bavi 
proizvodnjom. One se radije pri­
hvaćaju trgovine i ugostiteljstva, 
iako su u 1956. godini zabilježeni 
osjetni gubici. Na jačanju obima 
proizvodnje putem zadružnih or­
ganizacija neznatno je sudjelovao 
Socijalistički ^avez. Jedino na 
temelju akcionih programa poljo­
privrednih zadruga i u uskoj su­
radnji s ostalim društvenim fakto­
rima mogu se postići dobri re­
zultati. Jer neke od privrednih 
mjera koje su u posljednje vrijeme 
učinjene na teritoriju Šibenskog 
kotara (gradnja vinarskog podru­
ma u Drnišu, mljekare u Kninu, 
stanice za umjetno osjemenjava- 
nje u Kninu i t. d.) više su rezul­
tat zalaganja narodnih odbora, a 
daleko manje zadružnih organiza- 
■cija.

U organima društvenog uprav­
ljanja aktivno sudjeluje velik 
broj ljudi. U radničkim savjetima 
95 privrednih organizacija djeluje 
11864 člana, a preko 4200 građana 
laktivno sudjeluje u radu raznih 
savjeta, komisija i tome slično. 
Ako tom broju dodamo još neko­
liko hiljada radnih ljudi koji su u- 
ključeni u organe našeg upravlja­
nja, onda dobijamo jasnu sliku 
koliko je nas društveni mehanizam 
porastao i ojačao. Osjetan napre­
dak u tome pravcu postignut je u 
većim privrednim organizacijama, 
kao u Boksitnim rudnicama, tvor­
nici elektroda i ferolegura, TLM 
»Boris Kidrič«, tvornici glinice 
i aluminija i drugim. Međutim, u 
tvornici vijaka i željezničkoj sta­
nici u Kninu to se nije osjetilo. 
Sastanci se rijetko sazivaju, pro­
blemi se ne rješavaju. Naglašeno 
je da organizacije SSRN trebaju 
odigrati važnu ulogu u priprema-

šenoj dvorani Kotarskog sindikal- 
konferencija SSRN kotara kojoj su, 
narodni zastupnici dr. Ivan Ri- 
predstavnik JNA kapetan bojnog

bora Socijalističkog saveza podnio 
diskusije izabrano je novo kotar- 
encije su upućeni pozdravni tele- 
ske i Saveznom odboru SSRN Jugo-

ma za I. kongres radničkih sa­
vjeta, a također ne ispuštati iz vida 
rad na kulturno-prosvjetnom, eko­
nomskom i stručnom uzdizanju 
radnih ljudi.

U posljednje vrijeme prilično je

zapušten rad zborova birača, naro­
čito u manjim općinama, kao što 
su Primošten, Oklaj i Stankovci, 
dok je u općinama Šibenik, Knin, 
Drniš i Skradin stanje u tome po­
gledu nešto bolje.

Sudjelovanje žena u organima 
društvenog upravljanja nesraz­
mjerno je u odnosu na njihovo 
učešće u cjelokupnom društvenom 
životu. Svega 7,7o/o žena (prema 
ukupnom broju članova) zastuplje­
no je u organima radničkog u- 
pravljanja, što je veoma nedovo­
ljan broj. Još gore je stanje u 
tom pogledu u narodnim odbori­
ma, u koje je uključeno svega

ia aktivnost
U svom izlaganju narodni za­

stupnik dr. Ivan Ribar je, između 
ostalog, rekao da nije dovoljno i- 
staknuta politička uloga Socijali­
stičkog saveza. O toj političkoj u- 
lozi naših organizacija mora se da­
leko više voditi računa. One bi 
morale da razviju mnogo življu 
aktivnost, jer će se jedino tako 
afirmirati kao doista prave politič­
ke organizacije.

On je naglasio da je na kotaru 
Slab rad birača, pa je izrazio miš­
ljenje da upravo Socijalistički sa­
vez treba da bude pokretač tog ra-

nivoa tih mladih ljudi. Na kraju 
je drug Ribar govorio o unapređe- 

poljoprivrede i stvaranju so­
cijalističkih odnosa u selu u če­
mu i organizacija SSRN treba da 
odigra veoma značajnu ulogu.

nekoliko žena. Organizacije SSRN 
su dužne da povedu oštru borbu za 
poboljšanje tog stanja u odnosu 
na žene.

Sistem osmogodišnjeg školova­
nja još uvijek nije obuhvatio svu 
djecu na kotaru. Budući da je o- 
buhvaćeno svega 76o/o obveznika, 
to se svake godine stvaraju novi 
kadrovi nepismenih ljudi — neki 
napuštaju školu poslije završena 
četiri razreda, a neki pak i ranije. 
Ne samo roditelji već i pojedine 
društvene organizacije nedovoljno 
shvaćaju važnost osnovnog škol­
skog obrazovanja. Brojni tečajevi, 
koji su organizirani u nekim mje­
stima na kotaru, pokazali su o- 
pravdanost svog postojanja. To po­
sebno vrijedi za tečajeve doma­
ćinstva u Kninu, čija bi iskustva 
trebalo koristiti i u ostalim manjim 
i zabitnijim selima. Premala paž­
nja posvećena je dopunskom ško­
lovanju djece palih boraca. Upore- 
do s razvitkom industrije otvara­
nje industrijske škole u Šibeniku 
odrazit će se na povećanje potreb-

(Nastavak na drugi strani)

U novi Kotarski odbor SSRN iza­
bran su slijedeći drugovi i druga­
rice: Rudolf Alfirev, Jovica Bre- 
kić, Ivan Babić, Iviša Baranović, 
Ante Bego, Milan Bijelić, Nikica 
Bujaš, Stana Burazer, Leposava 
Cvjetković, Branislava Cosić, Ivo 
Družić, Nikica Dmitrović, Rade 
Dobrović, Živojin Dragović, Roko 
Frkić, prof. Slavomir Fulgosi, prof. 
Zdravko Grozdanić, Živko Gojano- 
vić, Mladinka Grubišić, Vitomir 
Gradiška, Jovica Grković, Stanko 
Huljev, Ante Ivanda, Draško Juri- 
šić, Dara Kasum, Jošo Kmeta, 
Nikola Krička, Miro Kuhać, Drago 
Kovačević, Mirko Knežević, Bože- 
na Lovrić, dr. O^kar Lučev, Mijo 
Lemo, Nikica Labura, Ivan Morić, 
Jakov Manuš, Sveto Mandić, Frane 
Matić, Antica Milutin, Rade Mr­
voš, Ivo Ninić, Joso Ninić, Ante

da. Ukoliko zborovi birača i orga­
nizacija SSRN ne budu dovoljno 
aktivni, onda ni komuna ne će 
biti u stanju da izvrši sve one 
zadatke koji pred njom stoje. On 
je također rekao đa je dobar rad 
zborova birača koristan i za na­
rodne zastupnike koji na taj način 
imaju bolji uvid u raznovrsnu pro­
blematiku svojih izbornih jedinica.

Drug Ribar je naročito podvu­
kao potrebu da Socijalistički savez 
pokloni punu pažnju omladini i 
njenim potrebama. Ukazao je na 
važnost organiziranja dvogodišnjih 
škola za čije otvaranje je već sa­
da potrebno izraditi plan. Nagla­
sio je, između ostalog, da se ne 
vodi dovoljna briga o odgoju rad­
ničke omladine. Pomoću novih 
'jolika r i .a  moralo bi se mnogo 
više učiniti na podizanju općeg

zem lfe i
PREDSJEDNIK TITO PRIMIO JE NA BRIONIMA delegaciju KP 

Francuske.
ODRŽANA JE KOMEMORATIV NA SJEDNICA Savezne narodne 

skupštine, na kojoj je potpredsjed nik Vladimir Simić govorio o pre­
minulom predsjedniku Moši Pijade.

PETAR STAMBOLIĆ IZABRAN JE ZA PREDSJEDNIKA SAVEZNE 
NARODNE SKUPŠTINE.

SAVEZNA NARODNA SKUPSTI NA završila je rad. Savezno vijeće 
je usvojilo Zakon o advokaturi, o izmjenama i dopunama Zakona o 
narodnoj obrani, o izmjeni zakona o javnim tužioštvu i o izmjeni 
zakona o sudovima.

ZAVRŠENI SU RAZGOVORI DE LEGACIJA SKJ i KP Francuske i 
objavljena zajednička deklaracija, u kojoj se, pored ostalog, konsta­
tira, da su razgovori bili vrlo koriš ni i pozitivni.

U BEOGRADU SU POČELI RAZGOVORI delegacija SSRN i italijan- 
ske socijalističke partije. Na ćelu delegacija su Edvard Kardelj i Tu­
lio Vekieti.

SAVEZNO IZVRŠNO VIJEČE u svojilo je osnovne principe priv­
redne politike u pogledu daljeg raz voja lične potrošnje. Crnoj Gori 
osigurana su dopunska sredstva za investicione radove. Doneseno je 
nekoliko novih propisa i uredbi.

POTPREDSJEDNIK VUKMANO VIČ prihvatio je poziv sirijske 
vlade da zvanično posjeti Damask početkom aprila. Zajedno s pot­
predsjednikom Vukmanovićem put uju i ostali članovi jugoslavenske 
delegacije koji se nalaze u posjeti Egiptu.

INDIJSKI PREMIJER NEHRU ponovio je u Donjem domu prijed­
log za sastanak šefova Sovjetskog Saveza i SAD, radi diskusija o me­
đunarodnim problemima a naročito o Srednjem Istoku.

BRITANSKA VLADA NAREDILA JE DA SE CIPARSKI arhiepi­
skop Makarios oslobodi izgnanstva, ali nije dozvolila njegov povratak 
na Cipar.

L Sekulić; Važni zadaci
U diskusiji je sudjelovao i na­

rodni zastupnik Nikola Sekulić.
Govoreći o značenju privrednog 

savjetovanja, koje je nedavno o- 
držano u Glavnom odboru SSRN 
Hrvatske i novim mjerama u na­
šem privrednom sistemu koji i- 
maju za cilj porast životnog stan­
darda i jačanje organa samou­
pravljanja, drug Sekulić je rekao 
da sve to ima odraza i na našem 
području, pa se postavlja pitanje 
kako se na kotaru uočavaju opće- 
jugoslavenski problemi a osobito 
kako ih uočava Socijalistički sa­
vez. On je kazao da nova privred­
na situacija postavlja pred nas i

Novi Kotairski odbor SSRN
Ožegović, Ante Perica, Dušan Po- 
pović. Marko Pokrovac, Božo Radić, 
Petar Rončević, Mirko Sinobad, Ivo 
Skračić, Petar Škarica, Ksenija 
Škarica i Jovanka Šain.

U nadzorni odbor izabrani, su 
Božidar Čupin, Petar Knežević, 
Stana Crnčevič, Ljudevit Lušić i 
Marko Škevin.

Nakon konferencije izvršeno je 
konstituiranje Kotarskog odbora 
SSRN. U predsjedništvo su birani 
Joso Ninić, Ivo Družić, Mijo Le­
mo, Ksenija Škarica, Jošo Kmeta, 
prof. Zdravko Grozdanić, Petar 
Škarica, Nikica Dmitrović, Milan 
Bijelić, Vitomir Gradiška i Mirko 
Knežević. Za predsjednika je iza­
bran Joso Ninić, za potpredsjedni­
ka Ivo Družić, a za tajnika Nikica 
Dmitrović.

nove probeme, koji će -e uglavnom 
rješavati onim snagama koje po­
stoje na kotaru. Organizacija SS­
RN svakako će morati da razmotri 
privrednu situaciju na kotaru i da 
poduzme mjere za njegov dalji 
ekonomski razvitak. Naime, Soci­
jalistički savez će u zajednici sa 
narodnom vlašću i drugim faktori­
ma raspraviti pitanje bolje renta­
bilnosti i stvaranje novih mjesta 
za upošljavanje suvišne radne sna­
ge. Isto tako bi trebalo razmo­
triti što bi se moglo učiniti u cilju 
organizacija malih radionica sa

U Žirju novi odbor
Prošlih dana je na otoku Žirju 

u prisustvu velikog broja mještana 
održan sastanak organizacije SS­
RN na komo se raspravljalo o pro­
blemima sela. Bilo je riječi i o to­
me kako u ovoj godini treba pove- 

^sti više računa o zaštiti vegetacije 
na otoku koju, tako reći, sistemat­
ski uništavaju ovce bez nadzora. 
Osim toga je istaknuta potreba 
veće aktivnosti u pogledu cisčenja 
puteva i uređenja sela.

Na kraju je izabran novi odbor 
od sedam članova. Za predsjedni­
ka organizacije biran je učitelj 
Albert Kale. , — d —

najpotrebnijim strojevima i tome 
slično.

Drug Nikola Sekulić je, pored 
ostalog, istakao da privredna ra­
zvijenost šibenskog područja zah­
tijeva da se organizira jedna pri­
vredna izložba koja bi ustvari bila 
ekonomska smotra kotara. Tom 
prilikom bi se našim ljudima pri­
kazalo sve ono što se dosad po­
stiglo odnosno što se proizvodi kao 
i što bi se još moglo proizvoditi. 
Građani kotara bi se na taj način 
upoznali sa perspektivom privred­
nog razvitka svog područja.

Govoreći o unapređenju poljo- 
priviede a posebno razvijanju vi­
nogradarstva i obnovi maslinar­
stva cn je naglasio, da su jedino 
društvene snage u stanju da us­
pješno riješe složene probleme ko­
ji stoje pred našom poljoprivred­
nom o čemu također mora vodi ra­
čuna organizacija SSRN.

Nakon što je govorio o nekim 
kulturno-prosvjetnim pitanjima, o 
odgoju kadrova za našu privredu i 
o pomoći Radničkom sveučilištu, 
drug Sekulić je naročito istakao 
potrebu rješavanja nekih gorućih 
pitanja radničke omladine. Naime,
0 njinovoj ishrani, školovanju i za­
bavnom životu trebalo bi da ra­
spravljaju vijeća proivzođača na­
rodni odbor, sindikalna vijeća i 
drugi faktori. Socijalistički savez 
bi morao vršiti pritisak na te or­
gane da bi se već jednom pobolj­
šalo to stanje.

On je, osim toga, ukazao na iz­
vjesne slabosti u djelovanju orga­
nizacije SSRN. Tako ne postoji 
dovoljan kontakt sa narodom. Nai­
me, razna pitanja je potrebno ra­
spravljati sa narodom, a pogotovo 
zbog toga, jer naši ljudi nisu rav­
nodušni prema tim pitanjima. SS­
RN treba da pokaže više inicijative
1 da usavršava svoj mehanizam 
koji bi efikasnije djelovao na raz­
vijanje i jačanje socijalističke de­
mokracije na području kotara.

Zatim je narodni zastupnik Niko­
la Sekulić govorio o nekim aktual­
nim pitanjima iz međunarodne po­
litike.

Sjednica NO kotara
Sutra 4. o. mj. Narodni odbor 

kotara Šibenik održat će u dvorani 
Društvenog doma sjednicu obaju 
vijeća na kojima će biti razmotre­
no nekoliko odluka i rješenja pri­
vrednog značaja. Pored ostalog, na 
dnevnom redu je donošenje odluke 
o osnivanju uprave za prihode, za­
tim rješenje o preuzimanju jam­
stva po investicionom zajmu koji je 
Narodna banka dodijelila Zajednici 
elektroprivrednih poduzeća Hrvat­
ske u iznosu od 715,300.000 dinara, 
rješenje o dodjeli investicionog zaj­
ma NO opčine Knin od 935.000 di­
nara na ime učešća od lOo/o u zaj­
mu za gradnju stanice za umjetno 
osjemenjavanje u Kninu, kao i rje­
šenje o davanju suglasnosti na 
pravila Zadružne štedionice u Ši­
beniku. Na zajedničkoj sjednici bit 
će raspravljeno rješenje o izboru 
novih članova savjeta NO kotara 
Šibenik.

Sjednica je zakazana za 9 sati 
ujutro.
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Vanjskopolitički pregled-

Propuštena prilika
Ujedinjene nacije zaključile su 

i svoje Jedanaesto zasjedanje a 
pitanje prijema Kine u ovu me­
đunarodnu organizaciju ostalo 
je ponovo po strani.

Jedanaesto zasjedanje I o k  što 
je završeno, a politička 
već je u dva konkretna s.učeja 
ponovo potvrdila kako je aiJ-.ur- 
dno u današnje vrijeme koje je 
puno neriješenih međunarodnih 
problema, na vještački način dr­
žati po strani jednu tako veliku 
zemlju kao što je Kina. Riječ je 
o razoružanju i takozvanom pro­
blemu Jugoistočne Azije. Pred­
stavnici SAD, SSSR, Britanije, 
Francuske i Kanade sastali su se 
kao članovi Potkomiteta UN za 
razoružanje u Londonu u na­
stojanju da pronađu kakvu for­
mulu za smanjenje oružanih sna­
ga i obustavu daljeg nadmeta­
nja u nagomilavanju oružja. 
Međutim, oni su se neminovno 
našli u kontradiktornoj situaciji 
da odlučuju o ovom najvažni­
jem problemu današnjice, a da 
ne mogu da konsultiraju pred­
stavnike Kine, koja kao velika 
sile također snosi značajnu od­
govornost pred historijom u rje­
šavanju ovog problema. Apsurd- 
na je i situacija da SAD u svo­
jim planovima o razoružanju 
stalno spominju Kinu, predlažu 
smanjenje njenih vojnih efektiva, 
dakle, na očigledan način stalno 
je tretiraju kao prisutnu veliku 
državu, ali istovremeno odbijaju 
da sa njenim predstavnicima sje­
dnu za isti sto.

Značaj kineskog pitanja poka­
zao se ovih dana i u vezi sa za­
sjedanjem Savjeta Manilskog 
pakta u Kanberi. Kao što je to 
bilo prije tri godine u vrijeme 
osnivanja ove organizacije, tako 
se i sada prilikom razmatranja 
njenog rada i njenih perspektiva 
pošlo ponovo sa starih koncepci­
ja — »antikomunizma«, odnosno 
vojnih priprema za borbu protiv 
»kineske agresije« vani i njene ' 
»subverzije« unutar zemalja ovog 
područja. Umjesto da se ova iz­
razito vojna organizacija prila­
godi potrebama zemalja Jugoi­
stočne Azije, umjesto da tretira 
ekonomske probleme koji su to­
liko karakteristični i akutni u o- 
vom dijelu svijeta, da diskutira 
o načinima kako osigurati mir 
na prostoru koji je još jučer bio 
ispunjen opasnim sukobima i 
prijetnjama i da se konačno pri 
svemu tome pođe putem konsul- 
tiranja same Kine — problemi 
se još uvijek rješavaju sa pozi­
cije blokovskih shvaćanja. Naime, 
nastavilo se sa insistiranjem na 
nagomilavanju vojnih potencija­
la, na daljem proširivanju voj­
nog karaktera ove organizacije i 
razrađivanju antikineskih kon­
cepcija, dakle na svemu onome 
što je daleko od potreba azij­
skih zemalja, od njihovih shva­
ćanja i raspoloženja.

njenim stavom prema Dalekom 
Istoku, ili tačnije, prema NR Ki­
ni. SAD smatraju da je u in­
teresu zapadnog svijeta neop­
hodno da se Kini onemogući 
stupanje na međunarodnu po­
zornicu. Tako stanovište jed­
nako je karakteristično za vla- 
dajuču republikansku tako i za 
demokratsku stranku. Ustvari, 
i jedna i druga se u izvjesnom 
smislu takmiče koja će biti no­
silac antikineske aktivnosti i 
suprotstavljanja svim tendencija­
ma medu pojedinim zapadnim 
zemljama u korist Kine. Među­
tim, iluzorno je i krajnje nelo­
gično s jedne strane govoriti o 
»obrani«, o otklanjanju opasnosti 
od agresije i o miru, a s druge 
strane cjelokupnu politiku na 
Dalekom Istoku zasnivati na 
isključivoj podršci kompromiti­
ranom režimu Čang Kaj Šeka na 
Formozi, Din Dijema u Južnom 
Vijetnamu i Sing Man Rija u Ju­
žnoj Koreji.

Koliko ova koncepcija pred­
stavlja anahronizam, svjedoči či­
njenica da je cijela Azija stvo­
rila vrlo prijateljske odnose s 
Kinom. Interesantno je također 
napom-inuti da su se u Japanu, koji 
je uvijek dosljedno slijedio, a- 
meričku politiku — veoma raz­
vile neutralističke tendencije i 
rješenost da se svestrano izmjene 
odnosi između Japana i Kine. 
Ili primjer Pakistana koji je po­
sljednjih mjeseci — iako član 
Manilskog pakta — uspostavio 
s Kinom prijateljske odnose. 
Premijer Suhravardi učinio je 
zvaničnu posjetu Pekingu a pred­
sjednik kineske vlade Ću En I.aj 
je vratio posjetu. Prilikom ovih 
susreta došla je do izražaja že­
lja da obje zemlje žive u prija­
teljstvu i međusobnoj suradnji.

MIROLJUBIVA ZEMLJA

BESMISLENA UPORNOST
Sa sigurnošću se može tvrditi 

da američka politika nigdje ne 
pokazuje tako malo smisla, volje 
i realizma u određivanju svoje 
politike kao što je to slučaj sa

Primanje Kine u Ujedinjene na­
cije i njeno eventualno p.i i - 
znavanje od strane SAD ne bi 
značilo samo po sebi da je o/a 
zemlja time stupila na međuna­
rodnu pozornicu, već bi njen pri­
jemu Ujedinjene nacije samo na 
izvjestan formalno-pravni način 
potvrdio činjenicu da Narodna' 
Republika Kina već godiriarnd 
igra veoma značajnu ulogu na 
međunarodnoj pozornici. Među­
tim, prijem Kine u Ujelkijaio 
nacije imao bi jedno drugo D o ­
voljno djelovanje, pozitivn<'i bi 
utjecao da ova velika zemija je; 
intenzivnije, još odgovornije, i 
nezavisnije nastavi djelovanje u 
interesu mira u Aziji i cijelom 
svijetu.
Istina, može se reći da na 

vjestan stidljiv ali ipak odre'Jen 
način SAD već priznaju izmjene 
svoje politike što se manifestira 
putem održavanja stalnog kon­
takta između američkog ambasa­
dora Džonsona i kineskog amba­
sadora Vang Ping Jana u Ženevi. 
Ne predstavljaju li ženevski kon­
takti dvojice ambasadora želju 
Sad da na neki način ipak drže ot­
vorena vrata mogućnostima da 
se jednog dana pređe na realazi- 
ranje nove američke politike pre­
ma NR Kini? Ljuban Jakše

Svijet brojki

Hl, HODAČ I ROBA
Novčani prihodi koje stanovništ­

vo ima od društvenog sektora ra­
stu iz godine u godine. U 1956. go­
dini, primanja po mjesecima kre­
tala su se od 46 do preko 60 mili­
jardi dinara, a u novembru su do­
stigle iznos od 75,3 milijarde di­
nara.

Koji su izvori tih naših prihoda? 
Plaće trudbenika čine gotovo polo­
vinu ukupnog iznosa koje stanov­
ništvo primi od društvenog sekto­
ra, socijalna primanja čine oko 
jednu šestinu ukupnog primanja ili 
oko trećinu svih plača u zemlji 
— što je zaista mnogo u odnosu na 
plaće. Seljaci najviše novca do­
biju od prodaje biljnih proizvoda i 
voća, zatim od prodaje stoke i t. d.

A koliko novca isplaćujemo? 
Gotovo sav ovaj novac, primljen iz 
blagajne društvenog sektora, opet 
vraćamo u društvenu blagajnu. Isti­
na. u 1953. godini kod stanovni­
štva je ostalo preko 18 milijardi 
dinara, a u 1954. godini oko 20.5 
milijardi. To govori da tada nije 
bilo dovoljno pogodne ' obe da bi 
je stanovništvo kupilo, naročito, 
seosko, U 1955. godini, robno nov­
čani odnos je drukčiji: stanov­
ništvo je sav primljeni novac po­
novno uplatilo društvenoj l:as\ hu- 
pujući od društvenog sektom* a vi'e 
robe i usluga. Takav odnos pi''*du- 
žen je i u 1956. godini. Robno nov­
čana transakcija između stan av-

Konferencijo U RH  kotara
(Nastavak sa 1. strane)

nih srednjih stručnih kadrova.
Zdravstvena služba na ovom po­

dručju bori se sa mnogim teškoća­
ma. U prvom redu nedostatak pro­
stora, ambulanti i stručnog kadra 
otežavaju njen normalan rad. Ši­
rim učešćem radnih ljudi, istaknu­
to je u izvještaju, mogli bi se postići 

bolji rezultati na polju zdravstva.
Društvene i sportske organizaci­

je postigle su zadovoljavajuće re­
zultate u razvijanju društvene ak­
tivnosti i podizanju političke svije­
sti u narodu. Radničko sveučilište 
zabilježilo je vidan uspjeh na ši­
renju ekonomskog obrazovanja 
radnika. U odnosu na 1955. u proš­
loj godini porastao je interes za 
dnevnu i ostalu štampu. Podvučeno 
je da čitaonice i knjižnice imaju 
izvjesnih slabosti. Kulturno-zabav- 
ni život nedovoljno je razvijen. 
Postojeće kazališne družine nisu 
organizaciono sređene. Neke opći­
ne rado primaju u goste šiben­
sko Narodno kazalište, dok Vodi­
ce, koje inače imaju najbolje uvje- 
t9i to bezrazložno odbija.

Dobrovoljnim radovima obu­
hvaćen je velik broj ljudi. Istak­
nut je primjer mještana Primo- 
štenske općine na gradnji osmogo­
dišnje škole, zatim uređenje turi- 
?:tičkog objekta u Vodicama, Tije­
snom i Murtoru.

Zapažen je osjetan napredak u 
radu osnovnih organizacija Oklaj i 
Rogoznica, a programi rada općin­
skih odbora SSRN dovoljno ukazu­

ju o širokoj akciji članova u rje­
šavanju tekućih problema. U ne­
kim organizacijama zapažena je 
stagnacija u radu, što proizlazi iz 
bi’cjnih zaduženja njenih članova. 
Posjjedica toga je da je opao inte­
res za mnoga pitanja, a diskusija 
je sve manje. Stoga je jedan od 
najvažnijih zadataka organizacija 
SSRN pronaći pogodan metod, ka­
ko bi se zainteresiralo građane za 
rad u tim organizacijama. Pri op- 
ćin>kim odborima SSRN osnovani 
su aktivi sa zadatkom da povezuju 
rad općinskih odbora i osnovnih or­
ganizacija SSRN. Oni su se dosad 
pokazali vecma korisnim. Od 96 
hiljada birača u organizacijama So­
cijalističkog saveza učlanjeno je 54 
lica. Broj Članova u odnosu na 1955. 
godinu je pora.stao. Općine Tijesno 
i Šibenik bilježe smanjenje broja 
članstva. Neke pak organizacije, kao 
ona u Vodicama, daju netočne po­
datke o broju svog članstva. Ubi­
ranje članarine predstavlja pro­
blem u nekim općinama, posebno 
pak u Oklajskoj, TijeSnjanskoj i 
Vođičkoj.

Nakon izvještaja uslijedila je di­
skusija u kojoj je su, osim narod-' 
nih zastupnika dra, Ivana Ribara i 
Nikole Sekulića, sudjelovali Ante 
Radovčić, Vujo Đurica, Antelin Si- 
lov. Luka Tanjga, Ivan Babič, Niki-
ca Zenić, Bogomir Šolaja, Velimir 
Z.-'nze, Petar Paškvalin, Joso Ninić, 
Ante Čala, Mirko Novaković, Ljubo 
Radić, Stevan Mandič, Ante Leden- 
ko, Branko Pudar, Mijo Lemo i 
Rade Dobrović.

Bilješka

Suvišan
Vodila ga je želja da ;to piije 

I što bolje završi studije, kaNo Di 
mogao biti što Koris.i ji svê m 
rodnom kraju, kojem su r oJjo- 
privredni stručnjaci itekako ] o- 
Lrebni. Kad je .̂ avršio nau.-'e — 
srednju poljoprivrednu školu u 
Poreču, i to naročito vočaistvc 
1 vinogradarstvo — nije j-e ni 
časa kolebao kamo će — da li u 
svoje rodno selo ili drugamo, 
premda je imao • drugih moguć­
nosti zaposlenja. Bio je uvjeren 
da će u poljoprivrednim zadru­
gama svoje općine naći ne samo 
zaposlenje, nego i da će lako 
najefikasnije moći raditi na pro- 
blemiu, koji ga je najviše zani­
mao, naime na unapređenju po­
ljoprivrede svoga kraja. No ka­
da se vratio, sva su mjesta u 
poljoprivrednim zadrugama bila 
zauzeta — nestručnim licima i za 
njega, ma kako to apsurdno iz­
gledalo, nije bilo mjesta. Nije od­
mah klonuo duhom, nego je 
prihvatio službu u NOO, uvjeren 
da će i s tog mjesta moći laiiti 
na unapređenju poljoprivredi sa­
vjetima, preda/a'i]:iia j jlično. No 
na predavanje, priređeno u okvi­
ru rada SSRN, došlo je u'ko ma 
io posjetilaca, ua .e  ■.jpc'*-’ 
moglo održati. Tada je mladi 
čovjek počeo računati na indivi­
dualne savjete poljoprivrednici­
ma i čekao, kad će ga netko ne­
što zapitati, kada drugog načina 
da djeluje, nije imao. No nit­
ko nije ništa pitao. Od ovih po­
ljoprivrednih zadruga na podru­
čju općine, nijedna mu se nije 
obratila ni jednim pitanjem, a 
kada je na inicijativu NOO sa­
zvane savjetovanje za unapre­
đenje poloprivrede, na koje su 
bili pozvani svi poslovni upravi­
telji poljoprivrednih zadruga, do­
šao je svega jedan, i savjetovanje 
je moralo biti odgođeno.
Mladi čovjek radi kao činovnik

na općini i nema mogućnosti da 
primijeni svoje stručno znanje i 
da bude koristan sredini u kojoj 
živi i radi.

Zašto? Jer je mlad, jer je že­
ljan rada, jer je svijestan toga 
dd zajednici mora dati što više i 
. . , jer je došao u svoj kraj, u 
kojem su drugi zasjeli na odre­
đena mjesta prije njega, dok je 
on učio, i oni, premda nestruč­
njaci, sjede i dalje služeći se pri 
tome svim i svačim i nastojeći 
svim silama da njega mimoiđu, 
preduhitre i dovedu ga u situa­
ciju da se osjeća posve suvišan, 
nemoćan i da na kraju ode, ka­
ko, bi njima ostale slobodne ru- 
čini na području Šibenskog ko­
tara, u jednoj općini, gdje na 
preko 7000 stanovnika nema 
ni jednog poljoprivrednog 
stručnjaka, a i taj, koji je nedav­
no došao, nužno se uz takvo sta­
nje stvari mora osjećati posve 
suvišan.

Svijet se po zakonu inercije 
drži onoga »pleti kotac kao tvoj 
otac« i sam po sebi ne vidi raz­
loga da poduzima nešto drugo. 
A poslovni upravitelji poljopriv­
rednih zadruga, koji bi trebali da 
se brinu oko unapređenja poljo­
privrede, oko uvođenja novih 
mjera za racionalnije i renta- 
bilnije korištenje poljoprivrede, 
stoje po zakonu manjeg otpora 
na principima staroga naprosto 
zato, jer im je to komotnije.

Na taj način, bez ikakve podr­
ške onih, koji su prvi pozvani 
da im daju podršku, stručnjaci, 
ma kako bili spremni za rad, po­
staju suvišni.

Nadajmo se da je ovaj slučaj 
u Primoštenskoj opčini jedini na 
području kotara Šibenik i da je 
u svakom slučaju primjer protiv 
kojeg se treba boriti, a ne ga 
slijediti. T. F,

„Rad”

1. travnja započele su omladinsko radne akcije

NA ŠTA TROŠIMO NOVAC?

ništva i društvenog sektora, j no­
vembru prošle godine, izgledala je 
ovako: stanovništvo je na ime pja- 
ča, socijalnih primanja, od proda­
je robe društvenom sektoru i c- 
stalog, primilo iz kase društvenog 
sektora ukupno 75,3 milijarde, a za 
robu i usluge, porez i ostalo pla­
tilo društvenom sektoru 71.9 mili­
jardi dinara. Kod stanovništva je, 
dakle, ostalo 3,4 milijarde dinara. 
To je, uglavnom, povoljan robno 
novčani odnos. Bilo je i bolje robe 
i usluge, mada su cijene uslugama 
znatno skočile što treba imati u vi­
du. Potrošnja stanovništva krajem 
1956. godine uglavnom je dostigla 
nivo potrošnje u 1955. godini, ali 
Lime nije ostvareno predviđanje u 
društvenom planu za 1956. godinu 
da potrošnja za standard poraste 
za 6«/u- To ukazuje na ozbiljan pro­
blem: kako ostvariti planiranu po­
trošnju da bi porastao životni 
standard.

Ako cijene u 1957. godini ostanu 
na nivou cijena u decembru 1956., 
onda bi dosadašnjim stepenom 
porasta potrošnje bila ostva­
rene ona potrošnja koja je pred­
viđena planom za 1957. godinu. 
Čak bi u izvjesnoj mjeri bila ugro­
žena ravnoteža na tržištu robe. To 
upućuje na drugi važan zaključak: 
za predviđeno poboljšanje životnog 
standarda nužan je brži i stalni u- 
spon proizvodnje potrošne robe.

Šta je stanovništvo najviše ku­
povalo za novac primljen na kasi 
društvenog sektora? Treba odmah 
napomenuti da ovdje nisu uzeti u 
obzir izdaci stanovništva privat­
nom sektoru, na primjer, za kupo­
vinu hrane od inokosnih seljaka. 
Stalno i najviše rastu izdaci za in­
dustrijsku robu. Ako znamo da su 
cijene ovoj robi porasle, može se 
zaključiti da se stanovništvo u po­
sljednje vrijeme snabdjelo s većim 
količinama razne robe. Za ovim 
dolaze izdaci ugostiteljstvu: u 
1955. godini, potrošili smo u hote­
lima i drugim ugostiteljskim o- 
bjektima preko 51 milijardi dinara. 
Zatim po redu idu izdaci za po­
rez, saobraćaj, ulozi na štednju, 
ostali rashodi, i kao poslednji iz­
daci za kuUurno-prosvjetne po­
trebe.

rakije se najviše pije u Bosni. 
Nema, nažalost, uporednih i preciz­
nih podataka o proizvodnji voćnih 
sokova. Pa ipak, u posljednje vri­
jeme ima ih postepeno sve više na 
tržištu.

U nedjelju je radni kolektiv 
gtddevnog poduzeća »Rad« na 
ovučan način proslavio 10-godiš- 
njicu svog postojanja. U dvorani 
Društvenog doma u prisustvu ci­
jelog kolektiva, predstavnika 
mnogih poduzeća i društvenih or­
ganizacija, održano je svečano za­
sjedanje radničkog savjeta na 
Kojjin je sekittar poduzeća Dra­
go Gaijo podnio izvještaj o de- 
setgodišnjem djelovanju ovog .ko­
lektiva. Okupljene radnike i uzva- 
n.k. p..zdravio je delegat tvorni- 
C:; g lAiCe i aluminija, zatim pred- 
Aavn.k Društva inženjera i teh- 
i.čara te Niko Zenić, direktor po- 
duzeča-jubilarca. Zatim je usvo­
jen pi.ijed;og da se petoricu rad­
nika i službenika, koji u tom po­
duzeću rade od prvog dana nje­
gova postojanja, nagradi primjer­
nom nagradom, a direktora za ne­
sebično zalaganje u radu ovog 
kolektiva posebnom nagradom. Na

KAD Bi BILO DOVOLJNO 
ELEKTRIČNE ENERGIJE

n/lerinizacija ovaca 
na općini Kistanje

MILIJARDE PRETVARAMO 
U DIM

Jugoslaveni mnogo puše. U 1954. 
godini otišla je u duhanski dim 
21,7 milijardi dinara, a u 1955. go­
dini oko 24 milijarde. U 1956. go­
dini možda i više. U 1954. godini 
popušili smo oko 13.000 tona, a u 
1955. godini preko 14.000 tona du­
hana. Žene i omladina sve više du-

Električna energija brzo prodire 
u gradove i sela. Kad bi je samo 
bilo dovoljno! Prodaja električn.h 
aparata za domaćinstva porasla je 
u 1955. prema 1954. godini za oko 
60V(i. u 1956. još više. Zavladala 
je prava »groznica« za elektrifika­
cijom. Izgleda da prolazi »tekstilno 
doba«, a nastupa »doba elektrifi­
kacije« domaćinstava i sela. Inte­
resantni su, na primjer, podaci o 
elektrifikaciji sela u Srbiji, koja u 
Lome inače ne dolazi na prvo mje­
sto medu republikama. Od 1892. 
do 1918, godine u Srbiji su elek­
trificirana 63 sela, od 1919, do 
1910—263, od 1941. do 1944—41 
selo, od 1945. do 1949—271 selo, 
a od 1950. do 1955. godine — 789 
sela.

I TAKO REDOM . . .

Prošle jeseni na području Bu­
kovice pnšlo se sistematskom ra­
du na umjetnom oplođivanju me- 
rino ovaca. Merinizacija je izvr­
šena na 700 ovaca u zadružnom 
sektoru u Kistanjama, Erveniku i 
SRZ »S. Karanović« Ćućevo. Do 
sada je, već ojanjeno preko 50i>/o 
svih ovaca, a za narednih 20 da­
na očekuje se janjenje ostalih.

Ovaj način merinizacije u prvi 
mah r\ije -naišao na razumijeva­
nje kod inokosnih seljaka. Među­
tim, postignuti rezultati, mnoge 
su ohrabrili, pa je izvršen velik 
broj prijava za iduću godinu. Za 
laj uspjeh najviše je zaslužan ve­
terinar Josip Bakotić, koji je dao 
maksimum truda u izvršavanju 
ovog važnog privrednog zadatka.

Narodni odbor općine K'jstanje 
namjerava u Kistanjama otvoriti 
punkt za umjetno osjemenjivanje.

(B.P.)

se.
Količina alkohola koju popijemo 

Z3 p'il.nu dana gotovo bi mogla 
napuniti jedno jezero za pokreta­
nje hidrocentrale. Samo u gostioni­
cama, ne računajući domaću po­
trošnju na selu, Jugoslaveni popiju 
od 350 milijuna litara alkoholnog 
pića. Najviše, prema broju stanov­
nika, piju u Sloveniji, i to vino;

. . . niz zanimljivih podataka i 
konstatacija pružaju nam cifre po­
redane bez komentara u knjigama 
i biltenima u kojima su stastisti- 
čari napornom računicom sabrali 
život zemlje i naroda I to, da i- 
mamo više žena nego muškaraca, 
da brakove najčešće sklapaju dva­
desetogodišnji mladići i djevojke, 
da radnici i službenici godišnji od­
mor sve manje provode u hoteli­
ma, da se za ishranu najviše troši

u Srbiju, a da se najbolje odijevaju 
u Sloveniji i t. d.

Koliko nam još ekonomskih po­
kazatelja stoji na raspolaganju! 
Kada bi ih samo češće i bolje ko­
ristili pri iznošenju uspjeha i pro­
blema sa kojima se često hvatamo 
u koštac. Mnogi još uvijek pišu i 
diskutiraju mimoilazeči brojke — a 
one su neobično važne.

Velibor Popović

10 - godišnjica 
građevnog poduzeća

kraju su upućeni pozdravni tele­
grami Savezu sinuikata građevi­
nara, Republičkom odboru Save­
za S in d ik a ta  Hrvatske i Saveznoj 
građevinskoj komori.

Rotom je u istim prostorijama 
za sve radnike i goste priređena 
zakuska. Prijatno i drugarsko ra­
spoloženje potrajalo je do ranih 
'/ećernjih sati.

Osnivanje građevnog poduzeća 
»Rad« paua u vrijeme kaa su tra ­
govi rata još uvijek bili vidljivi: 
porušene zgrade, oštećene tvorni- 

'cei, ulice, obala . . . Pred ovim 
mladim kolektivom našao se ne 
.mali zadatak. Početak je bio ve­
oma težak. Skromna sredstva, ne­
dovoljan stručni kadar, bez većeg 
iskustva — bili su problemi s ko­
jima se borilo ovo poduzeće. Go­
dina za godinom su prolazile, za­
daci su bili sve teži. Radni kolek­
tiv postajao je sve jači, iskustva 
su obogaćena. Kolektiv je bio spo­
soban da izvršava i najteže za­
datke. I obavio ih je s punim us­
pjehom. U proteklom deceniju no- 
voizgrađen'e stambene zgrade, 
tvornički objekti, škole, ustanove, 
ceste, mostovi, čatrnje — djelo su 
ovog primjernog kolektiva, koji ni 
u najtežim momentima nije po­
sustao. Osposobljenje vlastitog 
stručnog kadra i uvođenje druš­
tvenog upravljanja pridonijeli su 
u velikoj mjeri poboljšanju kvali­
teta na izvedenim radovima, po­
duzeće se afirmiralo i van našeg 
područja.

Navest ćemo samo nekoliko sta­
tističkih podataka iz rađa ovog 
kolektiva.

Izgrađeno je 214 stanova s u- 
kupnom površinom od preko 20 
hiljada m2, izvršena je adaptaci­
ja na 77 stanova u Šibeniku i 18 
na kotaru, podignuto je 2500 m2 
školskog prostora, a gotovo isto 
toliko je i adaptirano. Na indus­
trijskim objektima izvršeno je ra ­
dova u ukupnoj vrijednosti od oko 
90 milijuna dinara, a k tome ve­
lik broj izgrađenih čatrnja, mo­
stova, cesta i drugih komunalnih 
objekata. Unutar poduzeća ospo­
sobljeno je 35 kvalficiranih rad­
nika svih struka, a prekvalificira­
no je preko 50 lica u zvanje po­
lukvalificiranih radnika. Ako tome 
još dodamo da je kroz razne te­
čajeve prošlo preko stotinu rad­
nika i službenika, onda se s pu- 
nm pravom može konstatirati da 
je ovaj radni kolektiv od prvih 
dana svog postojanja ispravno 
shvatio potrebu podizanja struč­
nih kadrova i da je upravo svoju 
kadrovsku politiku usmjerio u tom J 
pravcu, (J-)
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Polrošaičkl krediti

U P O R A S T U
Potrošački krediti postaju u na­

šoj ekonomici iz godine u godinu 
sve značajniji faktor. Sve veći je 
broj korisnika kredita a također 
stalno raste i njihov iznos i to ka­
ko apsolutno, tako i relativno 
u odnosu na ukupan promet robe 
široke potrošnje u prodaji na malo.

U mjesecu srpnju prošle godine 
izvršene su značajnije promjene u 
načinu dodjeljivanja potrošačkih 
kredita. Novi propisi donijeli su 
potrošačima niz olakšica, a i broj 
proizvoda koji se može kupovati 
na kredit znatno je proširen.

Ilustracije radi, navest ćemo po­
datke o razvoju potrošačkog kredi­
tu u našem gradu za posljednje 
dvije godine (u hiljadama dinara»:

Bro) Iznos
korisnika z^jma

31. XII. 1954. 3.826 : 07.301
31. XII. 1955, 4.792 128.669
31. XII. 1956, 6.129 203.942
28. II. 1957. 6.468 220,975

iz prednjih podataka vidljivo je 
da je potrosačKi kredit u našem 
graau stalno u porastu i to kako po 
uroju korisnika tako i po iznosu 
korištenih zajmova.

Potrošački krediti, prema sada 
važećim propisima, mogu se davati 
za S lije d e će  svrhe: za kupovinu 
industrijske robe izuzev prenram- 
benih proizvoda, za kupovinu ogri- 
jeva. za podmirenje troškova go­
dišnjeg odmora i troškova u vezi 
sa porođajem, bolešću i smrtnim 
slučajevima u porodici, za podmi­
renje troškovU opravke stamdenin 
prostorija, kao i za podmirenje tro­
škova preseljenja.

Pravo na kredit imaju zaposleni 
radnici i službenici, bilo da su za­
posleni u privrednim poduzećima, 
nadleštvima ili ustanovama, zadru­
žnim ili društvenim organizacija­
ma. bilo kod privatnih poslodavaca, 
penzioneri i invalidi, zatim lica 
samostalnih profesija (Ijekari, knji" 
ževnici, umjetnici, advokati i dr), 
koji sa socijalno osigurani. Tako­
đer imaju pravo na kredit imaoci 
privatnih zanatskih radnji.

Krediti se mogu davati tražio­
cima u okviru njihove kreditne 
sposobnosti i to; redovno zaposle­
nim radnicima i službenicima do 
1 /3 -od ukupne zara4e.j ili plače 
(dječji dodatak ne dolazi u ob­
zir), penzionerima i invalidima do 
i/3 od ukupne penzije odnosno in­
validnine, imaocima privatnih za­
natskih radnji do 1/3 osnovice po- 
Lcza na dohodak umanjene za iznos 
razrezanog poreza na dohodak. 
Ovi zajmotražioci moraju podnijetj 
kod zahtjeva za kredit i još i uvje­
renje o plaćenom porezu na doho­
dak iz prethodne godine i o plaće­
noj akontaciji poreza na dohodak 
za protekli period tekdće god.ne, 
te licima samostalnih profesija do 
1/3 ukupnog iznosa na koji plaćaju 
doprinos za socijalno osiguranje.

Krediti se ne mogu davati u ino- 
sima manjim od Dm 1000. Kamat­
na stopa iznosi 6̂ /n. Zajam se i- 
splaćuje u bariranmi ili putničkim 
čekovima ili u gotovu novcu zavis­
no od namjene kredita.

U'pogledu vraćanja kredita U- 
redbom su predviđeni slijedeći ro­
kovi: sa rokom vraćanja od 3 go­
dine daju se kredit za kupovinu 
namještaja i muzičkih instrumena­
ta, ako visina kredita prelazi iznos 
šestomjesečnih primanja zajmo- 
tražioca, sa rokom vraćanja od 2 
godine daju se krediti za kupovinu 
namještaja i muzičkih instrumena­
ta, radio aparata, motocikla, bici­
kla. lovačkih pušaka, šivaćih i pisa­
ćih mašina, električnih i običnih 
frižidera, usisavača prašine, mašina 
za pranje rublja i ostali slični 
predmeti za potrebe domaćinstva 
sa dužim rokom trajanja: tepisi, 
mebl-štofovi, umjetničke slike, 
jorgani, građevinski sanitarni, vo­
dovodni cIoKM'c .nsialai ?r^ki ma­

terijal, ako visina kredita prelazi 
iznos dvomjesečnih p-riminja zaj- 
motražioca i od 1 godine daju se 
krediti za kupovinu već :*a?:na leiiih 
predmeta, ako visina kredita ne 
prelazi iznos dvomjesečnih pri­
manja zajmotražioca, kao i tekstil, 
obuću i ostale industrijske pred­
mete.

Postoji mogućnost, da se dobije 
novi potrošački kredit i prije ko­
načne isplate dugovanja po posto­
jećem potrošačkom kreditu. To 
znači da potrošač može dobiti no­
vi kredit s istim ili kraćim rokom 
vraćanja, ako je platio jednu polo­
vinu starog kredita, a ako je pla­
tio tri četvrtino, onda može dobiti 
sve vrste potrošačkog kredita bez 
obzira na rok vraćanja i vrstu 
robe.

Kod podnošenja molbi za zajam 
banci, naročito treba paziti da bu­
du svi elementi na molbi točno i 
u potpunosti ispunjeni. Površno 
ispunjena molba ne samo što u- 
sporava brzinu njenog rješenja 
nego smeta dosta i samoj stranci ko­
ja treba i po nekoliko puta navraća­
ti u banku radi nadopune podata­
ka. Ovdje bi se moglo primijetiti 
i jednom dijelu naših privrednih 
organizacija koje određene podat­
ke na molbama, vrše površno bez 
ikakve kontrole. Ima slučajeva da 
direktor ili knjigovođa potpisuje 
molbu in bianko, a da se zatim 
unašaju podaci u molbu po trećoj 
osobi. Takav postupak može dove­
sti do prikazivanja krivih podataka 
na molbi, a u krajnjoj liniji i do 
odgovornosti i materijalne štete i 
za samu privrednu organizaciju. 
Zato bi bilo potrebno da se potvr­
đivanju podataka posveti mnogo 
veća pažnja od strane poduzeća ili 
ustanova odnosno od odgovornih 
službenika. Nadalje ima dosta pro­
pusta kod otpuštanja iz službe ili 
premještaja iz jedne ustanove i 
drugu. U takvim slučajevima po­
trebno je odmah obavijestiti ban­
ku o nastaloj promjeni, odnosno 
potrebno je za premještenog slu­
žbenika dostaviti novčane podatke 
novoj ustanovi, radi daljnje obu­
stave mjesečnih rata. Također je 
nepravilna praksa nekih blagajnika

Problemi zadruga na općini Primošten

M A N J E  T R G O V A N J A

ili režisera koji na svoju ruku ne 
obustavljaju redovno . mjesečno 
svaku ralu, nego na inter­
venciju službenika jednostav­
no ne obustav ratu. Ovdje 
je potrebno napomenuti da su po­
duzeća odnosno ustanove primili 
pismenu obavezu da će svakog 
mjeseca vršiti obustave i do 8-og 
u mjesecu dostavljati banci obu­
stavljene iznose.

Posebno pitanje predstavlja ot- 
platna služba. I ako ona uglavnom 
zadovoljava ima i tu neurednosti. 
Neurednih dužnika ima danas kod 
Narodne banke u Šibeniku 183 s u- 
kupnim iznosom duga od dinara 
2,430.325. Pretežni dio neurednih 
dužnika potječe radi toga što su 
dobili otkaz na službi i uslijed toga 
došli u nemogućnost plaćanja, zbog 
čega su mjenice trebale biti utu- 
žene i isplata zatražena od jama­
ca. Pretežni dio neurednih dužni­
ka odnosi se na nekvalificiranu 
radnu snagu sa sela.

Prema naprijed iznesenim poda­
cima proizlazi da je za uredno i a- 
žurno poslovanje po potrošačkim 
zajmovima zainteresirana koliko 
banka koja podjeljuje zajmove, 
toliko i same privredne organiza­
cije i da se svi skupa trebaju zalo­
žiti da no dolazi do oštećenja op­
ćenarodne imovine putem neured­
nih otplata kod potrošačkih zaj­
mova. L. S.

Ne muže se bez trgovine, ali opet, 
što je previše nije dobro ni s kru­
hom, kaže narodna uzrečica. Dodu­
še, ugodno je svakamo odlaziti s 
velikom tašnom punom narudžberii- 
ca, namira, isplatnica i priznanica 
i, eto, praviti promet. Premetali ili 
premotati velike svote novaca, to 
je ugodno, i čovjeku se čini da Je 
produktivan, premda je ustvari sa­
mo posrednik. Tako je trgovina za­
nijela mnoge, a čini se malo previ­
še poslovne upravitelje poljopri­

vrednih zadruga. Oni su se malo suvi­
še uživjeli u ulogu trgovaca i smet­
nuli s uma druge svoje dužnosti, a 
naročito pitanje unapređenja po­
ljoprivrede. Ta pojava došla je u 
posljednje vrijeme do izražaja na 
području opčine Primošten, gdje 
poljoprivredne zadruge pokazuju 
veoma mali interes za pitanje una­
pređenja poljoprivrede u tom kra­
ju. Tako se ovih dana savjetovanje 
za poslovne upravitelje poljopriv­
rednih zadruga o unapređenju po­
ljoprivrede nije uopće moglo odr­
žati, jer se od pozvanih upravitelja 
zadruga pozivu odazvao tek jedan.

hrani nekoliko hiljada stanovnik.' 
ovoga kraja, u kojem nema nikak­
ve industrije niti jačeg obrta, i po­
ljoprivreda je Jedino i isključivo 
zanimanje stanovnika. Prosječnom 
poljoprivredniku i laiku čini se da 
se ovdje zaista više ništa ne nn:)že 
učiniti i da se iz ovog kamena m ‘ 
može izvući drugo nego što se iz­
vlači vjekovima.

Poslije oslobođenja privedene su 
kulturi u ovom kraju još mnoge 
dotada zapuštene i u poljoprivred­
ne svrhe neiskorištene površine, pa 
jo nekoliko dotada nopkidnih i ka­
menitih brda pretvoreno u vino­
grade, ali na isti onaj način, kako 
se to radilo u dalekoj prošlosti i i- 
stim isključivo vinskim sortama 
grožđa. Na uvođenje neke nove kul­
ture ili boljih sorta dosadanjih kultu­
ra, nitko nije ni pomislio, a niti na 
to da na bilo koji način pokuša pri­
vesti kulturi ono posve neplodne 
površine, a kojih ima daleko više 
nego plodnih.

Sve poljoprivredne zadruge, s 
iznimkom one u Južnom Pnmoste- 
nu koja radi na unapređenju po-

Primošten

Iz tvornica lakih metala »Boris Kidrič«

Na području općine Primošten i- 
ma sesl općih poljoprivrednih za­
druga i jedna seljačka radna za­
druga, koje inače dosta dobro ra­
de Kao posrednici, ali osim jedne, 
ne vode uopće računa o unapređe­
nju poljoprivredo toga kraja, nego 
svu inicijativu u tome prepuštaju 
privatnicima. Zbog toga je i sa 
strane općine primoštenske i SSRN 
pokienuto pitanje tog savjetovanja 
i izrađen je program sa slijedećim 
t)čkama: uzgoj lavandule kao nove 
kulture, upotreba umjetnih gnoji­
va i obrezivanje maslina poslije 
prošlogodišnje nezapamćene stude­
ni, od koje su se smrzla, ako ne u 
cijelosti, a ono djelomično, mnoga 
stabla maslina.

Međutim, kao što smo već prije 
rekli, upravitelji zadruga, kojima 
je to savjetovanje bilo namijenjeno 
s time da se oni upoznaju s tim pi­
tanjima i da ih dalje prenesu na 
poljoprivrednike svoga kraja, nisu 
se odazvali i došli na to savjetova­
nje, tako da se ono uopće nije 
moglo održati.

Smatrali su ga očito suvišnim, 
polazeći sa svoje perspektive da 
oni dosta dobro rade i bez toga, 
jer je ovaj kraj, zahvaljujući u- 
pornosti poljoprivrednika, uspr- 
Kcs tome da je goli krš, dobro 
brađen, i svaki komadić plodne 
zemlje obrađen je i zasađen masli­
nom, vinom lozom, bademom i 
smokvama.

Laiku, a upravitelji poljoprivred­
nih zadruga ovdje su svi laici, mo­
že se zaista činiti da je ovdje sve 
učinjeno što se moglo učiniti, i da 
je poljoprivrednik na osnovu vje­
kovne prakse znao do maksimuma 
iskoristiti to malo plodnog zemlji­
šta, što ga ovdje imade, i da ga je 
dobro iskoristio, jer taj krš ipak 
već ne godinama, nego stoljećima

Ijoprivrede, rade na prometu proiz­
voda poljoprivrednika općine Pri­
mošten, ali ne vode ni izdaleka do­
voljno računa o unapređenju poljo­
privrede, premda za to imaju mo­
gućnosti, sredstava, a i stručnu po­
moć.

Postoje biljke, koje ne stavljaju 
nikakve zahtjeve na zemljište, ko­

je ne iziskuju nikakvu njegu, a ite­
kako su tražene na tržištu, tako u- 
pravo lavandula, koja je mnogo 
tražena radi svog eteričnog ulja i 
kojom se mogu zasaditi i iskoristi­
li površine posve nepodesne za bilo 
kakvu drugu kulturu. S obzirom na 
već postojeće kulture ovdje tako­
đer nije sve učinjeno, i tu se u po­
gledu sorta još mnogo može učini­
ti. Tako, ovdje se uzgajaju isklju­
čivo vinske sorte grožđa, premda 
postoje svi uvjeti za uzgoj stolnih 
sorta, koje su za poljoprivrednika 
često rentabilnije, jer ne zahtije­
vaju naprave za prešanje i sprema­
nje mosta odnosno vina.

Zbog toga je, s obzirom na pri­
vredne perspektive ovoga kraja, 
koje su sve slabije, u odnosu na 
sve veće zahtjeve stanovništva za 
boljim životom, naročito ostaje li po­
ljoprivreda na istom stupnju, na 
kojem Je bila dosad, za osudu ta ­
kav stav rukovodilaca poljoprivred­
nih zadruga prema problemima u- 
napredenja poljoprivrede. A za o- 
sudu je to više, što mladi ljudi 
ovoga kraja ne čekaju nikakva ču­
da, nego traže bolji život. I pošto 
im rad na takvoj poljoprivredi, 
kakva je ovdje sada, ne odgovara 
— ono što su njihovi stari smatrali 
kao naravno, njima je preteško, 
što je i posve razumljivo — a ne­
maju mogućnosti da se u blizini 
zaposle u industriji, to oni odlaze 
zauvijek iz svog kraja i svojih se­
la, a mnogi i sasvim bez potrebe 
emigriraju u inozemstvo.

Pred sve upravitelje poljopriv­
rednih zadruga, naročito u pasiv­
nim krajevima, postavlja se pitanje 
poduzimanja svih mjera na una­
pređenju u najozbiljnijem obliku, i 
jer će u protivnom, i na njih pasti 
odgovornost prevelikog i nepotreb­
nog iseljavanja iz tih i takvih kra­
jeva.

Ljudi, naročito mlađi, ne će pre­
dugo životariti i čekati dok se 
odgovorni domisle ili ne domisle 
što da rade i što im je dužnost, 
nego, pa makar i masumce odlaze 
za boljim životom, što upravo u 
Primoštenu dokazuje činjenica da 
mnogi mladi ljudi na ovaj ili onaj 
način odlaze iz Primoštena.

I zato, malo manje trgovine, a 
malo više razmišljanja o tome, ka­
ko bi stanovnici ovoga kraja mogli 
lakše i više proizvoditi i prema 
tome i zaraditi. T. F.

Primoštanski pejsaž

Gostovanje amaterskog kazališta iz Trogira
u subotu, 6. o. mj,, gostovat će 

u Šibeniku Amatersko kazalište iz 
Trogira, koje će izvesti »Ulične 
svirače« od Sehureka.

Nosioci glavnih uloga su T:rcni 
Nikša, Kudrjavcev Anatolij i Sla- 
de-Šilović Mirko, a žensku glavnu 
ulogu tumači Lorić Zina.

Početkom nove sezone dramska 
grupa, koja je 10 godina djelovala

u sklopu RKUD »Kolo«, osamosta­
lila se i osnovala je Amatersko ka­
zalište u Trogiru. Unekoliko mje­
seci samostalnog djelovanja ono 
je izvelo dva komada: »Ljudi« 
dramu od Subotića i »Ulični svira­
či« komediju u 3 čina od Sehure­
ka. »Ulični svirači« izvedeni su u 
Trogiru. Sinju, Kaštel Sućurcu i 
Divuljama.

Beogrekdski l\ori2:onti

Politički centar
Svaki grad ima svoje središte u 

koje uviru i iz koga izviru svi nje­
govi tokovi: za Beograd to su Te- 
razije. Nema sumnje da će one i 
dalje, zajedno sa Kalemegdanom, 
ostati jedno od sentimentalnih o- 
bilježja ovoga grada, ali je već 
gotovo izvjesno da će se centar 
grada pomjeriti ka jednom trgu, či­
ji se obrisi već danas potpuno na­
slućuju: bit će to Trg Marksa i 
Engelsa. Ima nečeg simboličnog u 
tome što će buduće središte Beo­
grada, pored svoje urbanističke 
opravdanosti i estetske harmoni- 
čnosti, nositi i jedno intenzivno 
političko obilježje. Veliki, savre- 
meno komponirani spomenik vete­
ranima socijalističke misli, ome- 
Uavat će zgrada Centralnog komi­

teta Saveza komunista, palača Sa­
veza sindikata Jugoslavije, zgrada 
Saveznog izvršnog vijeća i Savezna 
narodna skupština.

Svakodnevni život u zgradi CK, 
nevidljiv za prolaznika, nagovje­
štavaju kolone parkiranih automo­
bila koji često nose oznake svih 
naših republika. U toj ovalnoj 
zgradi održavaju se plenumi CK, 
čije su odluke uvijek jedan novi 
međaš na našem putu. U njoj se 
predstavnici Saveza komunista sa- 
sf-'ja sa predstavnicima drugih par­

tija i pokreta i u ravnopravnim disku­
sijama razmatraju pitanja od ži­
votnog značaja za međunarodni 
radnički pokret. Poneki prozori, 
osvjetljeni do u kasnu noć, govore 
o tome da je daji bio nedovoljan

za neke od mnogobrojnih komisija 
koje proučavaju razne aspekte par­
tijskog rada, i mnogi od prolaznika 
ne će primjetiti drugove Aleksan­
dra Rankovića ili Veljka Vlahoviča 
kako sa sjenkom umora odlaze 
svojim domovima.

Bronzani konji Tome Rosandića, 
u svojoj vječitoj mrtvoj igri, u- 
krašavaju prilaze Narodne skupšti­
ne, u kojoj su do jučer duh i ener­
gija Moše Pijade bili jedno od nje­
nih najljepših obilježja. Prije vi­
še od jedne decenije u toj zgradi 
je proklamirana Republika, U obi­
mnom zakonodavnom poslu koji je 
u njoj ‘ obavljen, i koji prevazilazi 
mnogobrojne tomove Službenog li­
sta, jer je postao stvarnost ove 
zemlje, izdvajaju se odluke koje 
su značile ne samo ozakonjenje 
jedne od najvećih tekovina naše 
socijalističke demokracije — fabri­
ke radnicima i samouprava lokal­
noj komuni, nego i postale nemi­
novna baza za renesansu socijali­
zma u svijetu. U danima skupštin­
skih zasjedanja ova zgrada postaje

radnim dom za narodne poslanike 
iz svih krajeva zemlje, ali aktiv­
nost u njoj nikada ne prestaje: 
stalne komisije i odbori neprekid­
no zasjedaju i pripremaju za­
konske prijedloge koji će biti pod­
neseni domovima na pretres i od­
luku.

U zelenilu parka, do oslobođenja 
sputanog visokim nepristupačnim 
zidovima, sa pročeljem koje gleda 
na Ulicu maršala Tita, zgrada 
Saveznog izvr.šnog' vijeća ostavlja 
impozantan utisak. U njenim oda­
jama članovi Saveznog izvršnog vi­
jeća obavljaju posao koji ulazi u 
domen ovog .’aiv šf.g izvršnog i u- 
pravnog organa naše federacije. 
Jedna nit aktivnosti, u kojoj uče­
stvuju ekipe istaknutih političkih 
radnika i najodabranijih sUučnja- 
ka, vodi ka Narodnoj skupstin': to 
su primarni projekti odluka i rje­
šenja koja zadiru u sve sfere naše 
stvarnosti i o kojima Savezna 
skupština treba da kaže posljednju 
riječ; druga nit ~  to su poslovi 
koji izviru iz odluka Save­

zne skupštine i keje treba da po­
stanu živa praksa naše svakidaš­
njice. U velikim dvoranama ove 
zgrade u dane nacionalnih prazni­
ka i u čast stranih državnika koji 
dolaze u posjetu našoj zemlji pri­
ređuju se veliki prijemi kojima 
prisustvuju stotine predstavnika 
političkog, kulturnog i javnog ži­
vota glavnog grada.

Većina saveznih državnih sekre­
tarijata nalazi se u ulici koja se u 
blagom luku spušta od Bulevara 
Revolucije do onog beogradskog 
trga koji je ponio ime po poznatoj 
staroj kavani »Mostar«. Ta ulica 
nosi ime Kneza Miloša, ali bi se s 
istim pravom mogla nazvati i uli­
com stranih ambasada, koji su joj 
dale osnovni žig. U petospratnici 
koja pravi ugao sa Nemanjinom u- 
licom nalazi se Državni sekretari­
jat za inozemne poslove gdje se 
proučava i prati politički život u 
svim zemljama svijeta, aktivnost 
svih međunarodnih organizacija i 
institucija, održava kontakt sa ju­
goslavenskim predstavništvima u i­

nozemstvu, stvara i razrađuje ona 
politika koja je Jugoslaviju dovela 
u prvi red protagonista mira i me­
đunarodne suradnje.

Preko puta, razdvojene saobra- 
ćajnicom koja od željezničke stani­
ce vodi »Slaviji«, nalaze se najviše 
institucije privrednog života, a u 
krugu od stotinjak metara Gene­
ralštab i Politička uprava Jugosla­
venske narodne armije. Ove dvije 
zgrade se mogu odmah poznati: 
vojnička straža pred njima stalno 
bdi.

Beograd još nema svoju ulicu 
štampe, iako redakcije centralnih 
listova »Borbe« i »Politike« raz­
dvaja samo nekoliko blokova zgra­
da, Lako da sa radiostanicom, koja 
se nalazi na tromeđi Makedonske, 
llilendarske i Ulice Ive Lole Ribara 
čine Irougao. Ipak će to obilježje 
donekle ponijeti Makedonska ulica 
u kojoj se nalazi Novinsko-izdava- 
čko poduzeće »Kultura« i čije će 
prilaze uskoro obilježiti impozantni 
lukovi Doma štampe »Moša Pijade«.

(S. S.)
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Preh
Svjetska zdravstvena organizaci­

ja slavi svake godine 7. travnja — 
Uan zdravlja. Svake godine taj dan 
se posveti jednom važnom proble­
ma iz oblasti zdravstva, koji jo 
osobito akiuelan za čovječanstvo. 
Ovogodišnja proslavi bit ce posve­
ćena proučavani'; i unapredr/anju 
prehrane ljudi i nj ;nona uLjM a,:a 
na zdravlje.

Iako se danas rijetko pojavljuje 
glad u svom grubom obliku, ipak 
postoji ozbiljan problem prehrane 
čovječanstva, koji manje više po­
gađa mnoge narode. Taj se problem 
pojavljuje u obliku pothranjenosti, 
t. j. nepotpune i manjkave prehra­
ne. Kako ne samo zdravlje već i 
ekonomski i socijalni napredak u- 
velike zavise od ishranjenosti na­
roda, potrebno je tome pitanju 
posvetiti pažnju koju ono zaslužu­
je. Ljudi koji su onesposobljeni 
zbog bolesti ili slabe ishrane nisu 
dovoljno energični, inicijativni i 
poduzimljivi kako bi mogli pri­
mijeniti nove metode, unaprijediti 
svoja sredstva za proizvodnju hra­
ne i tako povećati prinose sa zem­
ljišta. Proizvodnost tvorničkog rad­
nika također ovisi o njegovoj is­
hranjenosti, jer mu hrana ne daje 
samo mehaničku snagu, već utje­
če i na njegovo raspoloženje.

Drugi svjetski rat ostavio je du­
boke tragove na proizvodnji, potro­
šnji i prometu hranom, koji se 
još nisu izbrisali. Prosječno je 
snabdijevanje hranom zadnjih go­
dina u čitavom svijetu bilo 60‘Vu 
manje nego prije rata. Kod nekih 
naroda taj pad išao je i preko lO’̂ o 
I ranije je postojao nizak nivo pro­
izvodnje hrane u nerazvijenim po­
dručjima, te velika razlika u po­
trošnji namirnica u tim zemljama 
i zemljama sa razvijenom ekono­
mijom. To je bio najvažniji pro­
blem na polju prehrane čovječan­
stva, a rat ga je još više zaoštrio. 
Mnogo je zemlje ostalo neobra­
đeno, a stoka, poljoprivredni stro­
jevi, zgrade i uređaji uništeni. U 
međuvremenu je došlo i do pora­
sta broja stanovnika u svijetu, te 
znatan priliv seoskog stanovni­
štva među tvorničke radnike.

Situacija koja nije zadovoljavala 
ni prije rata, poslijeratnih godina 
još se je više pogoršala. Na večem 
dijelu Dalekog Istoka, gdje živi 
gotovo polovina stanovništva na 
svijetu, prehrana se znatno pogor­
šala.

Do sličnog razvoja došlo je u 
dijelovima Sjeverne Afrike i u ne­
kim dijelovima Bliskog Istoka. U 
većem broju zemalja Zapadne i 
Sjeverne Evrope, prosječna op­
skrbljenost kalorijama dostigla je 
predratni nivo, ali se je u nekim 
dijelovima Južne, Srednje i Istoč­
ne Evrope stanje pogoršalo. Obr­
nuto, Oceanija i Sjeverna Amerika 
zadržale su jednako snabdijevanje 
kalorijama, dok ih je Južna Ame­
rika znatno povećala. Rezultat je 
bio znatno opadanje prosječne op­
skrbe kalorijama u svijetu i još 
veće disproporcije između zemalja 
.š boljom i lošijom prehranom.

Stanje ishranjenosti naroda ne 
može se potpuno sagledati iz samih 
brojki o kalorijama hrane. Važniji 
su podaci o njenom sadržaju na

■

I rav
bjelančevinama, osobito onih živo­
tinjskog porijekla (sir, mlijeko, 
meso, jaja, ribe). Obično se ciogavla, 
da Lamo gdje je hrana bogata ka­
lorijama i sadržaj na bjelančevi­
nama bude zadovoljavajući. Među­
tim. Lamo gdje kalorije opadaju, 
opada još više sadržaj bjelančo‘v.- 
na. U tom pogledu stanje se po­
goršalo osobito na Dalekom Istoku, 
gdje je potrošnja životinjskih bje­
lančevina i ranije bila najniža î a 
svijetu.

Drugo mjerilo y.a kvalitet [jre- 
hrane daje nam omjri izmeđ ’ ka­
lorija koje se dobiju iz krušarica 
(žitarice, krompir, riža. šećer) i u- 
kuppog broja kalorija. Prehrana je 
manjkava i nepotpuna ako se pre­
ko 65“/(> kalorija dobiva iz ovih na­
mirnica. I uz dovoljan broj kalori­
ja ovakav način prehrane ne za­
dovoljava, jer mu nedostaju t. zv. 
azaštitne namirnice«.

Iz slijedeće tabele vidi se po­
stotak kalorija po stanovniku koje 
daju žitarice, krompir, šećeri i 
škrob posljednjih godina:

Zornija Postotak
Japan 82
Indonezija 82
Indija 76
Kina 77
Egipat 79
Tur.ska 7L
Afrika sj. 76
Argentina 57
Brazilija 02
Čile 75
Kolumbija 68
Meksiko 72
f* rancuska 61.
I lolandija 56
Engleska 53
Norveška 53
Grčka 66
Italija 70
SAD 43
Kanada 47
Australija 52
Novi Zeland 46

Pomanjkanje bjelančevina nepo­
voljno se odražava na zdravlje, a 
ima veze i sa smrtnošću dojenčadi.

U čitavom svijetu porasla je svi­
jest vlada o njihovoj odgovornosti 
za zaštitu zdravlja i prehrane naj­
osjetljivijeg dijela stanovništva. To

je i bila svrha racionaliziranja hra­
ne i kontrole cijena za vrijeme 
rata i poslijeratnih godina. U ne­
kim zemljama još uvijek se sub­
vencionira prehrana. Sve se šire 
opskrbljuju dopunskom i specijal­
nom hranom đojenčad, djeca, trud­
nice, dojilje, le neke grupe teških 
ii^.ičkth radnika.

lokom posljednjih godina erga- 
oiganizirani su mnogi vehki pro­
grami, ali zadovoljavajući rezultati 
zdhijavaju još mnogo U uda. U vri­
jeme kad nema dovoljno hrane u 
svijetu, problem, kako podsticati 
poljoprivrednu proizvodnju stiniu- 
lai.vnim cijenau-a, a i.stovro.Ti.‘.ao 
zaštiti potrošače, predstavlja dile­
mu, koja još nije riješena. Ne 
može se postići uravnoteženost 
pi'ehrane dok se ne poveća proiz- 
. ,dnjć. namirnica u dovoljnim ko­
ličinama. Privredni kapacitet i ku­
povna moć širokih slojeva naroda 
su oni faktori koji postavljaju gra­
nico u pitanjima prehrane. Prak­
tično ne postoji mogućnost izoora 
hi'ane za one slojeve koji su pri­
siljeni u prvom redu nabaviti do­
voljno kalorija u obliku najjefti- 
n je hrane. U takvim slučajevima 
poboljšanje prehrane može se po­
stići samo ekonomskim razvojem. 
.S druge strane, može se mnogo 
učiniti da se popravi sastav hrane 
kod naroda koji žive u osrednjim 
ekonomskim prilikama. Loše pre- 
hrambrene navike, koje su poslje­
dica duboko ukorijenjenih navika i 
ri.'znanja podržavaju velikim dije* 
lum postojeću slabu prehranu. Kod 
nekih naroda postoje neke socijalne 
i kulturne smetnje ili tabu protiv u- 
potrebe mesa, jaja, ili drugih namir- 
ni a. Negdje se na pr. smatra 
p. oizvodnja povrća nedoličnim za- 
r i i t r  anjem, pa se tim poslom .ouve 
doseljeni stranci. Postoji i teško­
ća kako popularizirati neke namir­
nice kao na pr. konzervirano mli­
jeku, voćne sokove i t. d.

Povrh svega postoji začarani 
Krug neznanja, siromaštva i nesoo- 
sobnosti, koji pridonosi zaostalosti 
u ne- azvijcnim područjima. On se 
ii-ua razbiti, jer oko se želi po- 
sLci veći nivo prehrane, onda se 
mera napredovati na više frontova, 
Ichničkim i socijalnim. K.

Temeljem za obračun doprinosa 
za socijalno osiguranje nazivljemo 
sve one isplate na koje se obra­
čunava doprinos za socijalno osi­
guranje. Ima isplata koje služe kao 
temelj obračuna jednako za sve 
obveznika doprinosa. Uza vo to, a 
radi boljeg snalaženja u obračunu 
doprinosa, podijelit ćemo obvez­
nike u četiri kategorije.

Kod privrednih organizacija kao 
temelj za obračun doprinosa se u- 
zimlju: plaće (zarado) zaposlenih 
os( ha, koje su isplaćene po tarif­
nom pravilniku i to bez obzira da 
li je ta plaća obračunata po vre­
menu ili po učinku. Ta plača od­
nosno zarada može biti određena u 
mjesečnom ili dnevnom iznosu, na 
sat ili na pogodbu. Zatim u te­
melj ulaze ovi dodaci: ronilački kod 
nj.onog saobraćaja, kesonski, tu-

Temelj za obračun doprinosa 
za socijalno osiguranje

nelski i dodaci za rad u vodi, roni­
lački dodaci i dodaci za ukrcano 
osoblje na brodovima-cisternama 
kod pomorske privrede. Za obra­
čun doprinosa se uzimlju nagrade 
i to: za uštede u materijalu i dru­
gim troškovima, za osobe koje se 
stručno osposobljavaju ili usavrša­
vaju za potrebe privredne organi­
zacije, za učenike u privre­
di, za učenike industr:jskJi 
škola, za osobe na obvve- 
zn j praksi, te na stipendije osoba 
I< :je su prekinule radni fidnos 
zbog upućivanja na školovanje od- 
n jsno stručno usavršavanje. Nak-

Jadrtovac

IZ HADA NO OPĆINE KNIN

društven

Dom narodnog zdravlja

Krajem ožujka održane su u Kni­
nu sjednice Općinskog vijeća, i Vi­
jeća proizvođača na kojima je u- 
svojen društveni plan i budžet op­
ćino za 1957. godinu. Rad u sjed­
nice Općinskog vijeća kao i zajed­
ničkim sjednicama prisustvovao je 
i drug Petar Škarica, predsjedn'k 
NO kotara,

U na-stavku odvojenih sjednica 
prihvaćene su odluke o završnim 
računima za 1955. godinu bivš li 
NO općina Knin, Sjeverna Bukovi­
ca, Plavno i Kosovo. Zatim je do­
nijeta odluka o općinskom prirezu 
za 1957. godinu kao i Od’uka o 
turističkim taksama. Također je iz­
glasana Od.uka o uvođenju poreza 
na promet u maloprodaji.

D nijeto je rješenje o likvidaciji 
slo’ar.ske zadruge i osnivanju sto- 
lanskug poduzeća. Osim toga, u- 
■svej-no je još nakoliko rješenja iz 
oblasti privrede.

Na zajedničkoj sjednici Općin- 
sk.;g vijeća i Vijeća proizvođača i- 
menevana je Komisija za razrez 
poreza na dohodak zanatlijama i 
sam;stainim ^zanimanjima za 
1936/57. godinu, a izvršeno je 1 
postavljanje Ante Ljubičica za tr ­
žnog inspektora. Na kraju je doni- 
jeto rješenja o imenovanju uprav­

nog odbora općinskog 
fonda.

vatrogasnog

RAD NARODNOG SVEUČILIŠTA 
.Sredinom prošlog tjedna u orga­

nizaciji Narodnog sveučilišta u 
Kumu održao je predavanje prof. 
Slobodan Alfirević iz Splita o temi: 
»izumrli giganti životinjskog svije­
ta«. Predavanju, koje je bilo po­
praćeno s projekcijama, prisustvo­
valo je oko 300 osoba. • ■;:

❖ ♦ ❖

Nedavno je dr. Mirko Knežević, 
predavač Narodnog sveučilišta u 
Kninu govorio u B.skupiji o tuber­
kulozi. Nakon predavanja dr. Kne­
zu/ić je besplatno pregledao veci 
broj žena i djece.

ZDRAVSTVENI FILMOVI 
Ovih dana je na poziv Narodnog 

sveučilišta u Kninu, ekipa Higijen­
skog zavoda iz Splita prikazala za 
đake kninskih .škola nekoI[ko 
zdravstvenih filmova. Medu njima 
je prikazan film o ehinokokusu, o 
ličnoj, higijeni, o nesrećama koje 
nastaju uslijed udara električne 
strujo i dr. Učenici su do posljed- 

mjesta ispunili kino salu Do­
ma JNA.

nade umjesto plaća su temelj za o- 
bračun i to: naknade za vrijeme 
godišnjeg odmora i dane državnih 
i narodnih praznika, za neiskori­
šteni godišnji odmor i dane dr­
žavnih i narodnih praznika, nak­
nade za vrijeme uđaljenja sa ra­
da (Uredbe o izmjenama i dopuna­
ma uredbe o naknadama radnika i 
službenika privrednih organizacija 
za vriju!iie odsustvc-vanja '->a rala 
(SI. list FNRJ broj 2/53.) i nakna­
de za vrijeme prekida rada. (Od­
luka o naknadama plaća za vrije­
me prekida rada — (SI. list FNRJ 
broj 14/55. i dopune broj 2/53). 
Najzad doprinos se plaća na provi­
zije akvizitera kojima je taj po­
sao jedino zanimanje, na honorare 
stalnih i povremenih suradnika (o 
ovom pitanju dat ćemo poseban 
prikaz) i na plaće stranih stručnja­
ka u visini određenoj ugovorom 
na temelju posebnih saveznih pro­
pisa.

Kod državnih organa i ustanova, 
banaka i štedionica za temelj se u- 
zimaju plaće, osnovne i dopunske, 
honorari honorarnih službenika, 
nagrade i to; za učenike u privredi, 
za učenike stručnih škola, studente 
fakulteta i viših škola sa vrijeme 
vršenja obaveznog praktičnog rada, 
za osobe koje su upućene na stru­
čno osposobljavanje odnosno usa­
vršavanje i zbog tih razloga preki­
nule radni odnos i na nagrade slu­
žbenika i radnika. Doprinos se o- 
bračunava, dalje, na honorare stal­
nih i povremenih suradnika i na 
dodatke na plaću.
Kod društvenih organizacija, stru­

čnih udruženja i komora doprinos 
se obračunava na plaće, dodatke i 
nagrade kao kod državnih organa i 
ustanova, banaka i štedionica; za­
tim na stalne nagrade za izabrane 
osobe koje imaju stalnu dužnost i 
na honorare stalnih i povremenih 
suradnika. '

Predstavnička tijela organa vla­
sti doprinos obračunavaju na stal­
nu nagradu svojih članova koja se 
isplaćuje za njihov rad.

Privatni poslodavci plaćaju do­
prinos na plaće, zarade i ostale iz­
datke kao kod privrednih organiza­
cija.

U temelju za obračun doprinosa 
za socijalno osiguranje ulaze i pri­
manja pretvorena u novčani ekW- 
valenat. Međutim, primanja u na­
ravi, koja po posebnim propisima 
ulaze u materijalne i režijske tro- 
škave ne ulaze u obračun doprino­
sa, kao: izdaci za za.štitnu odjeću i 
obuću, izdaci za zaštitu od profe­
sionalnih bole.sti, izdaci za službe­
na odijela onih poduzeća koja r a 
to imaju pravo, te izdaci za hra­
nu i piće osoba ukrcanih na po­
morskim brodovima i tehni^nm 
plovnim objektima. 1. R.

Čitajte
.Šibenski lisP'

Dvostruki B i  E

Kako je u toku prošlog rata britanska i njemačka 
obavještajna služba izigrala jedna drugu

Najveći problem svake obavje­
štajne službe predstavljaju dvo­
struki agenti, t. j. vlastiti špijuni 
koje zaverbuje protivnička strana. 
Na taj način mnoge veoma važne i 
dobro čuvane državne tajne lako 
padaju u ruke neprijatelju, a kon- 
trašpijunaža je nemoćna da otkrije 
agenta, jer ni ne sluti da se on na­
lazi baš u njenim redovima. Dvo­
struki agenti su vrlo nepouzdani 
informatori, jer objema ili samo 
jednoj strani daju netočne ili »fri­
zirane« podatke. Praćenje i hapše­
nje dvostrukih agenata je naroči­
to teško, budući da su to po pravi­
lu vrlo spretni, lukavi i inteligent­
ni ljudi, koji prekidaju svoju ak­
tivnost čim osjete da su pod sum­
njom. Pukovnik Orest Pinto, je­
dan od najistaknutih britanskih 
stručnjaka za kontrašpijunažu iz­
nosi dva zanimljiva slučaja iz svo­
je bogate prakse, koji dokazuju 
kompliciranost i težinu borbe pro­
tiv dvostrukih agenata.
NAJVEĆI NJEMAČKI USPJEH — 

PROVALA SAVEZNIČKIH 
AGENATA

Mnogi rodoljubi koji su se za 
vrijeme rata nalazili u Britaniji 
teška srca su gledali na zločine 
koje su Nijemci vršili. Daleko od 
domovine, li ljudi su jedva čekali

da se pridruže borbi Saveznika. U 
Lome su naročito prednjačili Ho- 
lanđani. Već 1941. godine javljali 
su se mnogi dobrovoljci koji .su po­
slije specijalnih kurseva bacani 
padobranom u njemačku pozdadinu, 
gdje su vršili sabotaže ili su slali 
špijunske izvještaje. 1 baš za taj 
događaj vezana je najveća pobjeda 
njemačke obavještajne službe i naš 
najveći poraz. Evo kako se to desi­
lo:

Nije bilo lako postati agent. Do­
brovoljci su morali da budu fizički 
sposobni, dovitljivi i vrlo hrabri 
ljudi. Tajni agent mora imati u se­
bi dovoljno izdržljivosti i hrabro­
sti da mjesecima, pa i godinama 
podnosi usamljenički život, zna­
jući pri tome da svaki poznanik 
može da bude neprijatelj. On uvi­
jek radi sam i nema prijatelja ko­
ji bi ga podržao u časovima iskuše­
nja, Uza sve to tajni agent mora 
potpuno da vlada izrazom lica, svo­
jim govorom i mislima, kako se ne 
bi izdao ni u snu.

Jasno je da su samo najbolji i 
najsposobniji Holanđani uspjeli da 
završe kurseve za tajne agente. U 
vremenu između 8. studenoga 1941. 
i 21. travnja 1943. bačen je pado­
branom u Holandiju 51 tajni agent, 
dok se jedan iskrcao na hc. anosku 
obalu.

Počele su da se dešavaju čudne 
i neobjašnjive stvari. Cim bi se 
neki agent prebacio, Nijemci bi ga 
hvatali. Rezultat je bio porazan — 
svi agenti bili su ranije ili kasnije 
uhvaćeni. 47 ih Je strijeljano, a pe­
toricu su ostavili žive, jer su se Ni­
jemci nadali da će im oni poslužiti 
kao mamac za slijedeće agente. O- 
vakav slom našeg podhvata bio Je 
upravo katastrofalan i njega je iza­
zvao samo jedan dvostruki agent. 
Nijemcima je nekako uspjelo da 
nas nasamare. Usprkos stalnom 
provjeravanju naših tajnih agenata 
nije nam uspjelo otkrili čovjeka 
koji je otjerao u smrt svoje dru­
gove izdajući se sam za vatrenog 
holandskog rodoljuba. Šef njemač­
ke obavještajne službe u Holandiji 
her Šrejder nazvao je ovaj podhvat 
»Engleskom igrom« i zaista za nje­
ga je to bilo lijepa igra a za nas 
gorak poraz.

Ali postoji druga sirima jiielalje. 
U našim analima ona je zapisana 
kao »Operacija Kengur«. r̂ vo kako 
se ona odvijala:

Početkom 1910. godine u Engle­
sku je pobjegao jedan Čeh. Sve bi 
bilo sasvim obično, jer su u to 
vrijeme mnogi bježali preko Kana­
la. Međutim, taj izbjeglica je od­
mah došao u Inteližens servis i pri­
javio se kao njemački špijun. Pre­

ma njegovom tvrđenju on je stu­
pio u njemačku obavještajnu služ­
bu, Jer nije vidio drugi način da 
pobjegne iz Čehoslovačke i da se 
pridruži Saveznicima! Poslije us­
pješnog završenog kursa nacisti su 
ga odredili za rad u Britaniji, a on 
Je baš to i želio. »Kengur« — to je 
bilo tajno ime ovog izbjeglice — 
nam je ispričao i neke važne poje­
dinosti, Otkrio nam je sve tajne 
adrese u Lisabonu na koje je imao 
da šalje svoje izvještaje. Također 
nas je obavijestio da će jedna li- 
sabonska banka slati na njegova 
adresu 50 funti mjesečno. Njegov 
zadatak je bio, da se kao rezervni 
oficir čehoslovačke vojske uvuče u 
redove »Slobodnih francuskih sna­
ga« i da po mogućnosti radi u o- 
bavješlajnoj ili kontraoba^^ještaj- 
noj službi, gdje bi imao uvid u 
vojne tajne. Najzad »Kengur« nam 
je odao i tajnu nevidljivog pisa­
nja.

Da li smo mogli i smjeli da vje­
rujemo »Kenguru«? Morali smoga 
podvrgnuti naročitom Ispitivanju, 
aij cn 0 tome nije smio da zna. 
Osnovali smo specijalnu ekipu, ko­
ja će trebati da radi na tom zadat­
ku. Bilo nas je trojica i svaki je 
imao određene dužnosti. Čitave tri 
nedjelje trajalo je to specijalno 
saslušavanje i kada smo uporedili 
odgovore na mnogobrojna unakr­
sna pitanja, došli smo do jedno­
glasnog zaključka da »Kengur« go­
vori istinu.

AH to još nije značilo da je i- 
spitivanjima kraj. iznajmili smo 
jedan stan u Ceisiju i pozvali 
»Kengura« da nam bude gost na 
nekoliko dana. Željeli smo da ga 
posmatramo od jutra do mraka 
kako bi otkrili u njegovom pona­
šanju ili govoru nešto sumnjivo. 
I to ispitivanje je dalo zadovolja­
vajuće rezultate, i mi smo konačno 
bili uvjereni da možemo računati 
na »Kengura«.

IGRA POČINJE
Sada smo mogli da stupimo u ak­

ciju. »Kengur« je napisao svoje 
prvo pismo u Lisaban. Sulržini pi­
sma bila je sasvim obična -• cn o- 
bavještava prijatelje da je sretno 
stigao na mjesto i da će im opet 
pisati. Međutim, u istom P'^Tnu se 
nalazio i tekst pisan nevidljivim 
mastiiom, koje se dobijalo rascva- 
ranjem aspirina, kinina ili pira- 
midona u 50 postotnom ali^oholu. 
Takvo pismo bi se pođvrglo pegla- 
nju vrelom peglom, poslije čega se 
pojavljuju slova mrke ooje. Mi 
smo naravno poslali nekoliko 
»tajnih« informacija — bili .su to 
podaci koji su se još uvijek nala­
zili na spisku državnih tajni, a za 
koje smo znali da ih Nijemci već 
imaju u rukama. Na kraju pisma 
»Kengur« je tražio daljnja uput- 
stva.

Budući da smo prethodno od 
»Kengura« uzeli spisak tajnih a- 
dresa, to sam ja vršio ekspediciju 
pisama. Odgovor je ubrzo stigao — 
nevidljivim mastiiom bilo je napi­
sano da treba sakupiti informacije 
o broju poginulih uslijed njemačkih 
zračnih napada, rasporedu i snazi 
mornarice, smještaju vojnih jedini­

ca na jugu Engleske i o proizvod­
nji lovačkih aviona.

D^a dana kasnije stigao je i ček 
na 50 funti. Znači sve je dobro 
funkcioniralo. Mi smo malo priče­
kali, a zatim smo sastavili drugo 
pismo. Opet smo dali podatke od 
kojih su neki, naravno, bili točni, 
a neki su davali obrtnu sliku od 
one u stvarnosti.

I tako je otpočela vesela igra — 
mi smo vukli Nijemce za nos! Naj­
veće mi je zadovoljstvo bilo kada 
smo na zahtjev njemačke vrhovne 
komande, koja je tada pripremala 
»Operaciju Morski lav« (invazija 
Engleske) poslali skicu minskih 
polja koja su štitila luku Port- 
smauta. Znajući točan raspored, 
Nijemcima smo dali potpuno obr­
nutu sliku — tamo gdje su se na­
lazili uski prolazi mi smo naznačili 
gusta minska polja, a prolaze smo 
obilježili na mjestima gdje bi nje­
mački brodovi letjeli u zrak. Šte­
ta je što Nijemci nikad nisu izvr­
šili invaziju, prilikom koje bi se 
sigurno rukovodili informacijama 
koje im je slao »Kengur«.

Ali našem vešelju nije bilo su­
đeno da dugo traje. Nešto više od 
godinu dana obmanjivali smo Ni­
jemce i znam sigurno da su od to­
ga imali velike štete. Međutim, 
jednog dana pisma su prestala da 
stižu iz Lisabona. Vjerojatno su 
Nijemci primijetili da nešto nije u 
redu ili im je neki njihov agent 
javio kako stvari stoje. »Operacija 
Kengur« je završena, a mi smo bili  ̂
ipak zadovoljni, jer smo pomoću 
»njemačkog« špijuna natrljali Ni­
jemcima nos i tako im se osvetili 
za naš poraz.
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N A R O D N O  KAZALIŠTE

Srijeda, 3. IV. - VEČE PJESAMA 
I ŠLAGERA - u izvedbi Radio Be- 
ograda.
Četvrtak, 4. IV. - UMORSTVO PO 
NARUDŽBI - predstava za pret­
platnike B‘2 i građanstvo.
Subota, 6. IV. - ULIČNI PJEVAČI 
- predstava u izvedbi Amaterskog 
kazališta Trogir.
Nedjelja, 7. IV. - O, aj lipo kvra- 
gu - predstava izvan pretplate. 
Početak predstava u 20 sati.

K A Z A L IŠ T E  L U T A K A
Subota, 6. IV. — U CARSTVU PA­

TULJAKA — predstava za osno­
vnu školu Crnica i građanstvo. 
Početak u 15 sati.

Nedjelja, 7. IV. — Gostovanje u 
Kninu.

K IN E M A T O G R A F I
TESLA: premijera američkog filma 

u bojama — PAKAO ISPOD NI­
ŠTICE — Dodatak: Umro je Mo- 

! ša Pijade (do 6. IV.) 
i Premijera američkog filma u 
1 bojama — AVANTURE DON 

JUANA — Dodatak: Filmske 
novosti broj i^. (7—11. IV.) 

SLOBODA: premijera francuskog 
film — MOJA MALA LUDOST — 
Dodatak: Filmske novosti broi 

i 12. (do 4. IV.)
' Premijera američkog filma — 

REVOLVERAŠ — Dodatak: Film­
ske novosti broj 12. (5—6. IV.) 
Američki film u bojama — PA­
KAO ISPOD NIŠTICE — Dodatak: 
Umro je Moša Pijade. (7. iV.) 
Premijera talijanskog filma — 
VILLA BORGHESE - (8—10. IV.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 6. IV. — II. narodna ljekarna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.
Od 6. do 10. IV. — I. narodna lje­

karna — Ul. Božidara Petrano- 
viča.

IZ MATIČNOG UREDA
iî ibenilc

ROĐENI

Godišnja skupština RKUD ,,Kolo“

Problem: Neredovito 
posjećivanje vježbi

Duška, kći Rajka i Bosiljke Đu- 
rica; Ognjen, sin Jakovčev Stani- 

jlslave; Mladen, sin Dobra Kornelije; 
Duško, sin Mirka i Katarine Pava- 
sović; Mirko, sin Mihovila i Ružice 
Letica; Dubravko, sin Ivana Šindi- 
Ija i Živković Nediljke; Dušanka, 
:ći Ivana i Mande i /kovi; Ksenija, kći 
Ante.i Mirjane Radovčić; Ivan, sm 
Nikole i Slavke Jurić; Mirjana, kći 
Jure i Antule Vukš ć; Biseika. kći 
Jure i Antule Vukšić; Boško, sin I- 
lije i Save Bijelić; Jadranka, kći 
Ivana i Kate Žurić; Miro, sin Viče 
Mikulandre i Vinke Mikulandre; 
Josip, sin Ante i Lucije Ivančević; 
Nada, kći Ante i Mare Čičmir-Bu- 
rić; Jadranka, kći Josipa i Dragice 
Čubrić; Nevenka, kći Mile i Stane 
Beneta; Živana, kći Golob Ane; Mi- 
lan, sin Sime i Frane Gović; Vin­
ka, kći Ante i Karmela Badžim i 
Zdenka, kći Ante i Janje Čogelja.

VJENČANI
Glazer Borivoje, glumac — Anić 

[Vjera, službenik; Grbac Liberato, 
stolar — Bujaš Danka, domaćica; 
Antunac Ante, mehaničar — Jelov- 
eić Ilonka, domaćica; Erak Mirko, 
L'adnik — Škugor Zorka,'domaćica; 
Milutin Nikola, pom. ronioca - Go­
vić Smiljana, domaćica; Jurković 
Jerko, radnik — Erak Slovenka, 
domaćica; Jaram Joso. zemljorad­
nik — Žepina Cvita, domaćica; 
Knežić Milorad, zidar — Knežić 
Živka, domaćica.

UMRLI
Pauk Jela r. Grubićić, stara 69 

god.; Škugor Matija r. Krnić, stara 
78 god.; Čogelja Marija r. Višnjic, 
stara 75 god.; Pekas Kata r. Čeko, 
stara 64 god.; Antić Milka Lukina, 
stara 17 god.; VukŠić Mirjana Juri- 
na, stara 1 dan i Šuljak Slavka 
Vlade, stara 3 mj.

Na godišnjoj skupštini Radnič­
kog kulturno-umjetničkog društva 
»Kolo«, koja je prošlog tjedna o- 
držana u društvenim prostorija- 
mi, izvještaj o radu u proteklom 
ptriodu podnio je Pero Zlatoper. 
Niikon diskusije donesen je plan 
rada za 1957. godinu. U novi u- 
pravni odbor izabrano je 19, a u 
nadzorni odbor četiri člana. Za 
predsjednika društva ponovo je i- 
zabran Kreše Crnogača.

Skupština je istakla neke poje­
dinosti iz rada ovog renomiranog 
društva, koje ćemo iznijeti u dalj­
njim retcima.

* U okviru društva postoje tri 
sekcije: vokalna, dramska i fol­
klorna. Ove posljednje dvije još v- 
vijek stagniraju uslijed nedostatka 
stručnih rukovodilaca, dok je vo­
kalna sekcija najbrojnija i u radu 
najaktivnija.

^ Nedovoljna financijska sred­
stva, ubiranje članarine i neredov­
no posjećivanje proba — glavni su 
problemi s kojima se borilo ovo 
društvo u 1956. godini. Od narod-, 
nih vlasti i sindikalnih foruma 
primljeno je 660.000 dinara, člana­
rine je ubrano svega 9000 dinara, 
za što glavni uzrok leži u slabo 
provedenoj organizaciji. Ipak naj­
veći problem predstavlja neredovno 
dolaženje Qa vježbe. Posebno zabri­
njava činjeniča što je knjiga izo­
stanaka uglavnom ispunjena imeni­
ma mladih članova. Prosječan 
posjet na svakoj vježbi iznosio je 
67o/o!

Uza sve to što je rad društva 
mahom bio kampanjskog karaktera, 
ono je ipak u protekloj godini 
postiglo snažnu afirmaciju svojim 
nastupima u Rijeci, Puli i Brioni- 
ma. Društvo je priredilo tri samo­
stalna koncerta u Šibeniku, te po 
jedan u Kninu i Skradinu.

* Suradnja sa vokalnim zborovi­
ma u zemlji nije prekinuta. To u 
prvom redu vrijedi za društva 
»Svetozar Marković« iz Novog Sa­
da, '»Abrašević« iz Mostara i »Je­
dinstvo« iz Rijeke.

Perspektivni plan previđa or­
ganiziranje turneje po Vojvodini i 
nastup na Republičkom festivalu za 
koje se yeč sada vrše sistematske 
pripreme na uvježbavanju novog 
repertoara (zamjerka je stavljena

»NAŠE TEME«
ČASOPIS MT.ADIH O DRU.ŠTVENIM 

ZBIVANJIMA
Izdavač: Centralni komitet Narod­

ne omladine Hrvatske.
Ovih dana -časopis izlazi iz štam-

Pe,
Pretplatu prima: Izdavačko-knji- 

žarsko poduzeće »MLADOST«, Za­
greb, Ilica 7; tekući račun 40-KB- 
16-Ž1054. '
Godišnja pretplata 600 Din
Cijena pojedinog broja 100 Din
Godišnja pretplata 
za inozemstvo 900 Din

Pretplatnici su dužni naznačiti 
točnu adresu, te broj primjeraka 
na koji se pretplaćuju.

na račun sadašnjeg repertoara, ko­
ji se već godinama ne mijenja!).

* Uskoro predstoji osnivanje 
jednog zbora iz redova omladine 
čiji bi članovi povremeno popu­
njavali sadašnju sekciju. Članovi 
tog zbora uvježbavat će teoriju vo­
kalne muzike i nakon provedene 
selekcije vršit će se izbor naj-

* Za primjernu disciplinu i re­
dovno posjećivanje proba pohva­
ljen je izvjestan broj članova.

ODOBRENO 30 
tarifnih praviinika

Komisije koje djeluju pri Na­
rodnom odboru općine Šibenik i 
Kotarskom sindikalnom vijeću na 
izradi tarifnih pravilnika u pii- 
vrednim organizacijama na 'teri­
toriju šibenske općine odobrile su 
dosad trideset tarifnih pravilnika. 
Dva tarifna pravilnika komisija 
nije mogla odobriti, jer su nere­
alno postavljeni. Kako doznajemo 
u još deset privrednih organiza­
cija 'završavaju se pripreme na 
izradi tarifnih pravilnika.

Pripreme za doček Štafete 
planinara

22. o. mj. U 14 sati proći će Sućurca. Nakon kraćeg zadržava-
kroz naš grad planinarska štafe­
ta koju u čast rođendana maršala 
Tita organizira Savez planinara 
Hrvatske. Šlafetnu palicu donijet

nja štafetu će primiti šibenski 
planinari, koji će je u Zadru pre­
dati članovima tamošnjeg plani-

će u Šibenik planinari iz Kaštel narskog društva. (VM)

Eksplozija bombe bačene 
u prošlom ratu

GOSTOVANJE
KAZALIŠTA

ŠIBENSKOG 
U KNINU

Dramski ansambl šibenskog Na­
rodnog kazališta gostovat će u 
subotu 6. o. mj. u Kninu, gdje će 
izvesti »Iluziju jedne noći««.

Prilikom izvođenja zemljanih ra­
dova na prostoru gdje se nalazi 
skladište poduzeća »Mesopromel« 
u gradskom predjelu Križ, radnici 
su naišli na jedan tvrdi željezni 
predmet. Kako im se to učinilo 
sumnjivim, pozvali su organe Se­
kretarijata za unutrašnje poslove, 
koji su pregledom na licu mjesta 
ustanovili da se radi o neeksplodi­
ranoj avionskoj bombi teškoj oko 
250 kg, koja je prije 14 godina ba­
čena za vrijeme bombardiranja Ši­
benika. Odmah su poduzete mjere 
sigurnosti. Budući da je bomba 
bila duboko zakopana u zemlju, to 
nije moguće izvršiti njeno demon­
tiranje, jer je postojala opasnost 
da dođe do nesreće, pa je stoga 
28. prošlog mjeseca na samom 
mjestu nalaza izazvana eksplozija. 
U času eksplozije oštećeno ;e ne­
koliko stambenih zgrada, a prilična

Zaključci 0 radu savjeta 
potrošača i kućnih savjeta

Na nedavno održanom plenumu 
Općinskog odbora SSRN šibeu'k 
donijeti su zakljuj'i u vezi budu­
ćeg rada Savjeta potrošača i ku"- 
rih savjeta.

Pored ostalog je zaključeno, ia  
organi narodne 'jćsti, društvene i 
političke organ zar je te trgovin­
ska komora poduzmu u buduća 
odgovarajuće mjere za uspješno 
rješavanje problema i rada savjeta 
potrošača i kućnih savjeta. Nadalje 
je skrenuta pažnja osnovnim or­
ganizacijama SSRN da na svojim 
sastancima proanaliziraju rad sa­
vjeta potrošača, te da Općinskom 
odboru SSRN predlože lica koja će 
najbolje odgovarati na tom po'ju 
društvene djelatnosti. Također je 
donesen zaključak da savjeti po­
trošača podnose izvještaj o svom 
radu najmanje dva puta godišnje, 
a da se kućni savjeti što prije or­
ganizaciono učvrste. U vezi s tim 
predloženo je, da predstavnici

kućnih savjeta uz pomoć stambene 
zajednice i osnovnih organizacija 
SSFtN povremeno održavaju zajed­
ničke sastanke.

SASTANAK RADNIČKOG 
SAVJETA OSNOVNE PTT.

JEDINICE ŠIBENIK
Ovih dana u Šibeniku je odr­

žan sastanak. radničkog savjeta 
osnovne ptt, jedinice. Na sastan­
ku je iznesen rad Upravnog od­
bora, a zatim se prešlo na prou­
čavanje izmjena i dopuna tarif­
nog pravilnika.

Uočene su neke slabosti i da­
te smjernice za njihovo otklanja­
nje. Uz manje primjedbe prihva­
ćen je nacrt izmjena tarifnog 
pravilnika. Zatim je izvršen izbor 
komisije za raspodjelu »C« dije­
la tarifnog pravilnika, kao i ko- 
m^j'je za anketiranje po novom 
sistemu nagrađivanja u privredi.

(B.P.)

P A Ž N J A
U prošlom broju lista objav­

ljen je natječaj NO kotara za 
prijem službenika u kojem je 
omaškom ispušten rok za pod­
nošenje molbi. Svi zainteresi­
rani mogu podnijeti molbe NO- 
u kotara Šibenik zaključno do 
15. travnja o. g. sa kratkom bi­
ografijom.

UPRAVNI ODBOR VETERINARSKE STANICE
u  Š IB E N IK U  

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA IZGRADNJU VETERINARSKE STANICE U ŠIBENIKU U PRE- 

^  DJELU GVOZDENOVA.

Elaborati za izgradnju mogu se dobiti na uvid svakoga dana 
u Veterinarskoj stanici od 11— 13 sati.

Proračunski iznos za izgradnju zgrade Veterinarske stanice iz­
nosi

7,760.000 dinara.
Prikupljanje i otvaranje ponu da izvršit će se dana 10. IV, 

1957, g. u 11 sati u Veterinarskoj stanici u Šibeniku.
Ponude mogu dostaviti građev inska poduzeća ovlaštena za ove 

radove kao i sva ovlaštena lica. Potrebn o je položiti garanciju 
Narodne banke u visini 5o/o od predračunskog iznosa.

Licitanti treba da dostave spis ak osnovnog građevinskog ma­
terijala sa kojim su kalkulirali na licitaciji, kao i faktor za 
radnu snagu za nepredviđene radove.

Dom narodnog zdravlia u Šibeniku
r a s p i s u j e

N A T J E C A
za prijem u službu 2 diplomirane babice, koje će vršiti dužnost 

babica općine Šibenik.
U s 1 o V i : završena babička škola, položeni stručni ispit i 3 

godine prakse. Plača po Uredbi, a dopunska po Pravilniku o pla­
ćama Doma narodnog zdravlja Si benik. Za pobliža obavještenja 
obratiti se na Dom narodnog zdravlja Šibenik.

Upravni odbor ,,Puta“ —  Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA RADNO MJESTO U MATERIJALNOM KNJIGOVODSTVU

U v j e t i :  Ekonomski tthnik um i barem 5 godina ' tručne 
prakse sa položenim stiučn.m ispitom ili potpuna srednja okola 
sa 5—10 godina prakse u knjigo vodstvu uz obavezno noložrni 
stručni ispit.

Plaća po tarifnom pravilniku Ustanove i položajni dodatak.
Rok za podnošenje mc:bi je do 25-lV-1957-godine.

Jesle li podmirili pretplolu

šteta pričinjena je skladištu »Me- 
soprometa«. _________

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
AEROKLUBA ŠIBENIK

Jači rad u ovoj 
godini

u nedjelju je u prostorijama 
K^iajntnog zavoda održana godi­
šnja ^skupština šibenskog Aero- 
kluba. Referat o radu u protek­
loj godini podnio je predsjednik 
SLipe Baljkas, koji je istakao da 
glavni razlog nesistematskog ra­
da u 1956. leži u nedovoljnim fi­
nancijskim sredstvima i pomanj­
kanju prikladnih društvenih pro­
storija.

U veoma živoj diskusiji najviše 
je bilo riječi o uzrocima slabe 
aktivnosti jednog dijela članstva. 
Veljko Veleglavac, član republič­
ke’ padobranske komisije zadržao 
se u svom izlaganju na zadacima 
i ulozi padobranstva, kao odgoj­
nog faktora omladine, koje pri­
donosi i jačanju obrambene moći 
naše Armije. Nadalje je istaknut 
plodan rad medelarske sekcije 
koja čini jezgro ovog kluba.

Na kraju je donesen plan rada 
za ovu godinu. Tako je odlučeno 
da Aeroklub ove godine sudjeluje 
na prvenstvu Hrvatske i Dalma­
cije, a u nekim mjestima na po­
dručju kotara bit će organizirana 
lv)kalna takmičenja i propagand­
ni nastupi. (MM)

MALI OGLASNIK
Pančevo — Šibenik -- Mijenjam 
dvosobni stan u centru Pančeva 
za sličan u Šibeniku. Autobusna 
veza sa Beogradom svakih pola 
sata. Za informacije upitati u u- 
rednfštvu lista.

Novo radno vrijeme 
u trgovini

r tiiodni odbor opčine Šibenik c- 
dreduf je počam od 1. travnja o. g. 
novo radno vrijeme u trgovačkim 
radnjama na području grada.

Prodavaonice živežnih namirnica 
i industrijske robe poslovat će od
7.30 do 12 i od 16,30 do 19 sati, 
a srijedom od 7,30 do 13 sati.

Trgovinske radnje voća i povrća 
bit će otvorene od 6 do 11,30 i od
16.30 do 19, a nedjeljom od 6 do 
11 sati.

Radno vrijeme u prodavaonicama 
mesa trajat će od 6 do 12 i od 17 
do 19, a srijedom i nedjeljom od 6 
do 12 sati.
Prodavaonice duhana i duhanskih 

prerađevina poslovat će od 6,30 do 
11 i od 17 do 19,30 svakog radnog 
dana, dok će nedjeljom nekoliko 
prodavaonica poslovati od 8 do 12 
sati.

PAO S PROZORA TREĆEG KATA 
U šibensku bolnicu dopremljen 

je 30. prošlog mjeseca 14-godiš- 
nji Slaven Parna sa nekoliko le/.in 
ozljeda koje je zadobio prilikom 
pada s prozora trećeg kata zgrade 
u Ulici Božidara Petranovića. Po 
mišljenju liječnika njegov život ne 
nalazi se u opasnosti. Nesreća se  ̂
dogodila kad je spomenuti dječak 
htio da sa jednog prozora trećeg 
sprata pređe na drugi. Tom prili­
kom kad se spustio na ogradai zid 
poviše drugog kata, ovaj je iznena­
da popustio i dječak je sa visine 
od 8 metara pao na pločnik.

TEŽA OZLJEDA DJEČAKA 
Prošlog tjedna teže je stradao 

8-godišnji Ljubo Jerković Tomin 
koji je, igrajući se na ogradnom 
zidu pored gradskog groblja, pao 
se visine od oko 10 metara u dvo­
rište vlasnosti F. Livakovića. Prili­
kom pada dječak je dobio nekoliko 
ozljeda po tijelu pa je upućen u 
bolnicu, gdje mu je pružena po­
moć.
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RADNIČKA SPORTSKA 
DJELATNOST

Prvog aprila su otpočele igre 
Hadničke sportske djelatnosti i to 
u nogometu u okviru »Kup Prvi 
Maja«. Na redovitim sastancima su 
se tretirala pitanja da ove godine 
u>;me učešća što više sindikalnih 
organizacija. S obzirom na ranije 
godine broj sind. organizacija kao i 
natjecatelja znatno je porastao, ali 
još uvijek neke orgamzacije nisu 
se prijavile. Ovo osobito važi za 
»Jaaranku«, Željezničku stanicu i 
ložionicu, odbor mjesne industrije 
i zanatstva kao i neke druge po­
družnice. Sindikalni rukovodioci u 
podružnicama treba ozbiljno da 
povedu računa da se i njihovi rad- 
nici-ce prijave kako bi kroz ove i- 
gre još više ojačali svoje zdravlje 
i bih svježiji u svom radu.

Ovaj odbor je predvidio i među­
gradske igre i to sa Kninom, Drni­
šom i još nekim drugim gradovi­
ma. Osobito treba da se povede 
računa u Općinskim sini. v.jećima 
Knina i Drniša koja još nisu podu­
zela nikakove mjere da se i njiho­
vi radni ljudi takmiče ineđ-is »ono.
Za ove igre u gradu vlada veliki 

Interes. Stadion »R. Končara« vrvi 
svakim danom naročito nakon 'ad- 
nog vremena, voHk rn brojem tak­
mičara. Sale za stolni tenis i l'U- 
glanje su prepune natjecatelja kc- 
ji žele da se sto bolje pripreme. 
Instruktori po razn'm granama i- 
maju pune ruke posla oke vjež­
banja te nastoje svoje znanje pre­
nijeti na njih. S. Mileta

Podsavezno prvenstvo

s p o r t s k i  ž i v o t
Osnovan Kotarski savez sportova

Sportska aktivnost na kotaru ne zadovoljava - Samo 23 sportske 
orgamzacije s oko 900 aktivnih članova

»DINARA« — »DALMATINAC« 
1:5 (1:1)

Susret održan u Kninu. Vrijeme 
oblačno, teren dobar.

Sudio Zaninović iz Zadra.
U prvoj igri proljetnog dijela pr­

venstva na domaćem terenu »Dina­
ra« nije imala sreće. Namjerila se 
na renomiranog protivnika i za­
služeno izguoila oba boda. Susret se 
završio se rezultatom 5:1 za goste, 
koji su osobito u d.ugom poluvre­
menu pokazali dobru i korisnu i- 
gru.

Početak i veći dio prvog polu­
vremena obećavao je ravnopravnu 
igru, a prvi zgoditak za domaće, 
koji je postigao Zoričić, unio je 
izvjesno ohrabrenje. Međutim, u- 
mjesto da se realizira još koja od 
postojećih prilika, »Dalmatiaac« je 
po Kazinotiju postigao izjednače­
nje. Pokušaji »Dinare« da se na 
odmor pođe sa zgoditkom predno­
sti nisu uspjeli.

Početkom drugog poluvremena 
Kazinoti povisuje na 2:1, dok u 
nastavku Kliškić postiže za redom 
3 zgoditka. Ovakvom naletu doma­
ći se više nisu mogli suprostaviti. 
Pobijedila je tehnika i kondicija 
što je nedostajalo graćiitia i: . - 
nare«.

U predigri juniori »Dinare« po­
bijedili su juniore »Rudara« s re­
zultatom 1:0.

»RUDAR« — »SLAVEN« (Trogir) 
2 :0  (2:0)

Ign^ište »Rudara« u S îveriću. 
Prvenstvena nogometna utakmi­
ca SNP-a. Gledalaca oko 400. Stri­
jelci: Nakić II. i Šiklić. Sudio je 
Crnogača iz Šibenika - dobro.

»Rudar« je pred veo jednostav­
nu, brzu i borbenu igru i zasluže­
no pobijedio. »Rudarevi« napadi 
bili su organiziraniji, brži i ku- 
djeamo opasniji od '.»Slavenovih« 
Već u prvih 20 minuta »Rudar« je 
poveo sa 2:0.  Najprije je Nakić 
U. doveo »Rudara« u vodstvo sa 
1 :0, a svega dvije minute posli­
je Šiklić je sb same komerske li­
nije povisio na 2 :0 . Do kraja po­
luvremena obje momčadi su ima­
le po nekoliko šansi, koje su zbog 
neefikasnosti navalnih igrača os­
tale neiskorištene.

Kod »Rudara« su se istakli: 
Pavlić, Novaković, Nakić I. i Čo- 
lović, a kod »Slavena«: Geić, Maš- 
če. Ruso i Šuštić.

U subotu je u Šibeniku osnovan 
Kotarski savez sportova i na taj 
način je ispunjena praznina koja 
se već duže vremena osjećala na 
polju organizirane sportske aktiv­
nosti na našem kotaru.

Novoosnovani forum rješavat 
će mnoga važna pitanja iz oblasti 
fizičke kulture od kojih su svaka­
ko najvažniji masovnost, odgoj 
stručnog kadra i podizanje objeka­
ta.

Nesumnjivo je da će inicijativa 
političkih društvenih i sportskih 
o;ganiza^ ja riješiti mnoga .čitanja 
na terenu, ali je ipak potrebno 
osigurati najnužnija financijska 
sredstva i koliko se želi postići 
značajnija sportska aktivnost u na­
šim mjestima. Sadašnje stanje na 
kotaru je veoma slabo, jer ono što 
postoji jedva bi moglo da zadovo­
lji potrebe omladine za sportom 
veće općine. Naime, na kotaru dje­
luje 23 kluba od kojih je 7 nogo­
metnih i 8 kuglaških, dok se jed­
va 900 lica aktivno bavi sportom. 
Osjeća se i pomanjkanje stručnog 
kadra. Na čitavom kotaru nema ni 
jednog trenera, dok svega postoji 
13 instruktora i 18 sudaca za razne 
sportove. Ništa bolje stanje nije 
ni u pogledu sportskih objekata. 
Postoji 6 igrališta za nogomet. 
Jedno za sportske igret. Jedno po­
kretno plivalište i ivije kuglane, 
pakle, svega skupa veoma malo za 
jedan ozbiljniji rad na fizičkom 
odgoju stanovništva a osobito om­
ladine na našem području.

Na osnivačkoj skupštini bilo je 
dobrog zapažanja i veoma korisnih 
prijedloga. Istaknuto je, da je po­
trebno pronalaziti što prikladnije 
forme u cilju uključivanja ženske 
omladine u sportsku aktivnost. Vo­
denim sportovima, a osobito pli­
vanju i veslanju ne poklanja se 
gotovo nikakva pažnja. Bilo bi 
veoma korisno da se školama u Ši­
beniku omogući nabavka običnih 
čamaca za veslanje. Moglo bi se 
poraditi na osnivanju šibenskog 
nogometnog podsaveza i tada or­
ganizirati nogometna natjecanja za 
prvenstvo kotara.

Naravno, da ni financijska pita^ 
nja nisu ostala po strani. Naprotiv, 
njima je na osnivačkoj skupštini 
poklonjena puna pažnja. Predstav­
nici sportskih organizacija su se 
složili u konstataciji da upravo po­
manjkanje najnužnijih sredstava u 
većini slučajeva dovodi do slablonja 

aktivnosti, a ponegdje čak i do pot­
punog prestanka sportskog djelo­
vanja. Renomirana »Krka«, na pr., 
došla je u takav položaj da nije 
u stanju da nabavi tako potreban 
rekvizit kao što su vesla, O čam­
cima da se i ne govori .

Naročito je naglašeno da bi tre­
balo sasvim odbaciti dosadašnju

štetnu praksu kod raspodjele fi­
nancijskih sredstava koja su na- 
mjenjena sportskim organizacija­
ma. Naime, ta sredstva bi trebalo 
upotrebiti za razvijanje svih sport­
skih grana a ne samo nogometa, 
koji je, barem dosad, bio neoprav­
dano favoriziran.

Za naše područje je interesant­
no iskustvo drugova iz Splita koji 
još od ranije imaju Savez sporto­
va. 0 tim iskustvima govorio je 
njihov predstavnik drug Zvonko 
Barišič. Tamo se na pr. ozbiljno 
radi na pretvaranju nogometnih 
klubova u sportska društva. Pr lom 
se, naravno, izbjegavaju admini­
strativne mjere. Oni su vidjeli da 
ima omladine koja pokazuje interes 
i za ostale sportove a ne samo za 
nogomet, ali zbog materijalnih teš­
koća i odgovarajućeg kadra nisu u 
stanju da osnuju posebne klubove. 
Sada im se, međutim, pruža mo­
gućnost da se bave onom sport­
skom granom za koju imaju naj­

više interes i to u okviru sportskog 
društva. Osim toga, mnogo .se radi 
na populariziranju i razvoju vode­
nih sportova što je s obzirom na 
smještaj Splitskog kotara sasvim 
razumljivo. Razna srednjoškolska 
natjecanja i krosovi postala su kod 
njih, tako reći, tradicionalna.

Osnivačkoj skupštini su također 
prisustvovali drugovi Miladin ša- 
kić, sekretar Saveza sportova Ju­
goslavije i Ante Sorić, član Saveza 
sportova Hrvatske. Oni su Istakli 
ulogu Kotarskog saveza sportova, 
a istovremeno su ukazali na neke 
osnovne zadatke koji se nalaze 
pred tim forumom, a narojico u 
pogledu uključivanja omladine u 
aktivan sportski život i organizi'a- 
nja raznovrsnih sportskih man 'e- 
stacija u okviru ovogod šrije [iC- 
slave »Dana mladosti«.

Na skupštini je izabrano ruko­
vodstvo Kotarskog saveza sporto­
va na čelu sa drugom Ivišom Ba- 
ranovićem.

Osmina finale Jugocupa

„Šlbenir-,,Nafto" 4:0
Igralište »Rade Končar«. Vrijeme 

lijepo. Teren povoljan za igru. O- 
smina finala Jugocupa. Strijelci: 
Škugor u 30. i 55., Stošić u 76 i Rak 
u 88. minuti. Gledalaca oko 1000, 
Sudac Gazari iz Splita.

»Šibenik«: Bašič, Zorić, Iljadica, 
Tambača, Jelenkovič, Živković, 
Rak, Stošić, Škugor, Tedling, Bego.

»Nafta«: Prodanović, Šusto, Šte- 
fanić, Pejić, Omerovič, Jašarevič, 
Havić, Duspara, Batinić, Makić, 
Mlivić.

Pobjedom nad »Naftom« iz Bo­
sanskog Broda »Šibenik« je postao 
četvrtfinalista u takmičenju ovogo­
dišnjeg Jugoslavenskog ćupa, što 
ujedno predstavlja i naj' eći 
uspjeh ovog kluba od njegova os­
nutka. »Šibenik« je zasluženo pobi­
jedio, iako predvedenom igrom ni­
je zadovoljio gledaoce. Pobjeda je 
mogla biti izražena većim omjerom, 
da je navalna petorka pred protiv­
ničkim golom bila efikasn’ja.

Tek u drugom poluvremenu u- 
takmica je bila odlučena. Poslije 
drugog zgoditka, koji je postignut 
u 55. minuti, gosti su nešto popu­
stili tako, da su do kraja napadali 
sa svega dva do tri igrača. Utak­
mica je, za razliku od mlake i ne­
zanimljive igre u prvom poluvre­
menu, u nastavku obilovala uzbud­
ljivim situacijama, naročito pred 
protivničkim vratima. U tom dijelu 
»Šibenik« je imao više zrelih prili­

ka koje nije znao iskoristiti. Go­
stujući tim imao je svega dvije 
krasne šanse. U 79. minuti gosti 
su pogodili stativu, a malo zatim 
su iz povoljne situacije tukli pored 
vratiju. Šest minuta prije kraja 
»Šibenik« je mogao povećati rezul­
tat. Bego je iz neposredne blizine 
tukao oštro pokraj gola. Domaći 
tim je još četiri puta pogodio pro­
tivničku mrežu, ali je sudac te 
zgoditke poništio zbog ofsajda.

Kod domaćih su se istakli Ilja­
dica i Tambača u obrani, a Škugor 
u navali. Kod gostiju su zadovoljili 
vratar Prodanović i srednji napa­
dač Batinić. Sudac Gazari nije 'i- 
mao težak zadatak, jer su obje 
momčadi igrale fer. (J.)

REZULTATI OSMINE FINALE 
KUPA

U osmini finala Jugoslavenskog 
kupa postignuti su ovi rezultati: 
Šibenik — Nafta 4:0, Vojvodina — 
Rabotnički 4:0, Partizan — Dinamo 
3:1, Crvena zvezda — Lokomotiva 
3:0, Odred — Budućnost 2:4, Spar- 
tak — Zenica 4:3, Velež — Radni­
čki 0:1 i Proleter — BiK 1:0 Pre­
ma tome iz daljnjeg natjecanja su 
eliminirani članovi I. lige »Dina­
mo«, »Lokomotiva«, »Velež« i 
»BSK«, zatim zonski klubovi »Ra­
botnički«, »Odred« i »Zenica«, te 
član podsavezne lige Slavonski 
Brod »Nafta«'.

I. n o g o m e ln a  z o n a

,,Sibenik“-„Turbina“ „ŠIBENIK' 
„PROLETER"

»ŠIBENIK« — »SLOGA« (Zadar) 
3:0 (2:0)

U nedjelju je odigrana prven­
stvena nogometna utakmica izme­
đu »Sloge« iz Zadra i »Šibenika« 
koja je završila visokom pobje­
dom »Šibenika«. Sama igra je bila 
veoma živa i lijepa, ali samo na 
momente. Vjetar i blatnjav teren je 
onemogućavao odvijanje akcija na­
ročito pred golom Zadrana. Brojne 
šanse »Šibenik« nije znalo iskori­
stiti. Najbolje kod »Šibenika« su 
bili: Relja i Miljević u obrani, te 
Bakotić u naTali, dok su sc kod 
»Sloge« istakli :joImar., r’/ednji 
pomogač i srednji napadač.

Golove su postigli: Bakotić, Mi­
ljević i Orošnjak. Ovom pobjedom 
»Šibenik« je zauzeo prvo mjesto i 
postao najozbiljniji pretedent za 
prvo mjesto u svojoj grupi.

Slijedeće nedjelje »Šibenik« go­
stuje u Kninu, gdje se sastaje sa 
tamošnjom »Dinarom, dok »Sloga« 
gostuje u Siveriću. (M. S.)

U IV. kolu proljetnog dijela pr­
venstva »Šibenik« je pobijedio 
momčad »Turbine« iz Karlovca sa 
1:0 (0:0). Utakmica je odigrana 
po kišovitom vremenu pred oko 
1000 gledalaca. Strijelac: Bego u 
53 minuti. Sudio Fonič iz Splita.

»Šibenik«: Bašić, Šupe, Iljadica, 
Tambača, Jelenkovič, Živković, Rak, 
Bego, Škugor. Tedling, Stošić.

»Turbina«: Crnković I., Beloba- 
ba, Vranješ, Cimesa, Vujnović, Bla- 
gajić, Mrak, Takač, Vuković, Crn­
ković II., Kuzman.

I na utakmici protiv karlovačke 
»Turbine«, koja je ujedno bila čet­
vrta za redom utakmica odigrana 
za nepunih dvanaest dana, »Šibe­
nik« je bio premoćnija i za klasu 
bolja momčad, ali zato u prilič­
noj mjeri i neefikasna. Jer igrati 
gotovo čitavih 90 minuta u polju 
gostiju, a ne postići više od jednog 
zgoditka, zaista ne daje nade da će 
u idućim kolima biti nešto bolje. 
Istina, Šibenik« je na nedjeljnoj 
utakmici imao vis-a-vis borbenog i 
oštrog protivnika, koji je u pos­
ljednjim minutama igrao i suviše 
grubo. U jednom momentu je Je- 
lenković, kada nije bio u posjedu 
lopte, grubo udaren ostao ležati 
na zemlji. Pobjeda domaćih je pot­
puno zaslužena, ma da je rezultat, 
prema slanju na terenu, mogao bi­
ti veći. To naročito važi za prvo 
{•oluvrijeme kada je »Šibenik« pro­
pustio realizirati nekoliko izvai- 
red prilika. Gosti su u tom dijelu 
svega dva puta opasno ugrozili uo- 
maća vrata.

Poslije odmoia »Šibenik« je po­
novo snažno napadao i zgoditak se

očekivao svakog časa. Poslije iz­
vedenog udarca s ugla Bego je gla­
vom promijenio pravac lopti i ona 
je odsjela u mreži. To kao da je još 
više dalo poleta domaćima koji do 
kraja stalno navaljuju na protiv­
nička vrata. Od brojnih šansa naj­
povoljnija je bila ona u 80. minuti, 
kada je Tedling vješto oslobodivši 
se desnog braniča sam izbio pred 
vratara i loptu plasirao, ali netočno 
pored samo stative u aut. Kod »Ši­
benika« najbolju igru su dali 
Iljadica i Jelenkovič u obrani 
a Škugor u navali. Kod gostiju 
se istakao lijevi pomagač Blaga- 
jić. Sudac Fonič uglavnom je zado­
voljio. Moglo bi mu se jedino za­
mjeriti što nije bio energičniji u 
času kad su neki od igrača gostiju 
stali igrati grubo. (J.)

U subotu je u Nogometnom sa­
vezu Jugoslavije izvršeno izvlače­
nje parova za Četvrtfinalne utak­
mice Jugoslavenskog kupa. Tako će 
se u srijedu 10. o. mj. voditi inte­
resantne borbe na terenima Beo­
grada, Titograda i Šibenika. U čet- 
vrtfinale su se plasirali članovi I. 
savezne lige »Partizan«, »Crvena 
zvezda«, »Vojvodina«, »Radnički«, 
»Spartak« i »Budućnost«, te zonski 
klubovi osječki »Proleter« i »Šibe­
nik«. U Beogradu će se odigrati 
dvije utakmice i to »Partizan« — 
»Crvena zvezda« i »Radnički« — 
»Spartak«, u Titogradu sastat će se 
»Budućnost« i »Vojvodina«, a u Ši­
beniku »Proleter«, član III. zone i 
»Šibenik«.

REZULTATI XV. KOLA
U XV. kolu I. zone postignuti su 

ovi rezultati: Jadran — Trešnjevka 
1:2, Uljanik — Tekstilac 1:4, Meta­
lac — Ljubljana 1:0, Šibenik — 
Turbina 1:0, Split — Rijeka 3:0, 
Grafičar — Odred 3:2.

TABLICA

PAROVI XVI. KOLA 
U XVI. kolu, koje se igra u ne­

djelju, sastaju se ovi parovi: Treš­
njevka — Grafičar (2:1), Odred — 
Split (0:2), Rijeka — Šibenik (2:1), 
Turbina — Metalac (2:2), Ljubljana 
— Uljanik (1:5), Tekstilac — Ja­
dran (2:4).

Split 14 12 1 1 44:15 25
Šibenik 15 8 5 2 36:19 21
Trešnjevka 14 9 2 3 38:20 20
Rijeka 14 8 3 3 35:16 19
Metalac U t 4 4 25:18 16
Uljanik 14 c 4 5 27:25 14
Tekstilac 15 5 2 8 26:35 12
Turbina 14 4 2 8 12:28 10
Jadran 14 3 3 8 20:34 9
Ljubljana 14 3 3 8 17:32 g
Odred 14 2 4 8 14:22 8
Grafičar 14 3 1 10 15:45 7

GIGANTSKI EKSKAVATOR
Zapadnonjemačke firme LMG i 

AEG načinile su dosad najveći ek- 
skavator (spravu za kopanje u du­
binu) na svijetu, koji se kreće po­
moću 18 gusjenica. Maksimalna 
dužina ove mašine iznosi 200 me­
tara, a visina joj je 60 metara. U- 
kupna dužina njenih prenosača do­
stiže 1,5 kilometar. Za jedan sat 
ekskavator može da iskopa 8000 
kubnih metara zemlje.

Ekskavator ima 12 noževa-raoni- 
ka, od kojih svaki zahvata 3,6 kub- 
na metara. Ustrojstvo ove mašine 
je takvo da odsjeca zemlju na ve­
likom dijapazonu: 50 metara iznad 
i 20 metara ispod površine na ko­
joj stoji. Odvaljena zemlja ili se 
odbacuje ustranu, ili se tovari u 
vagonete. U ovom drugom slučaju 
koristi se naročiti ured£y za tova- 
renje i transport koji je vezan s 
ekskavatorom. Mašinista ekskava- 
tora i rukovodilac utovara i tran­
sporta održavaju stalnu vezu po­
moću malih radio-aparata. Ekska- 
vator-gigant ima 126 elektromoto­
ra, a kreće se brzinom od 600 me­
tara na sat.

stu lančane reakcije. Tom prili­
kom nisu pošteđene ni ćelije zub­
nog tkiva. Prema tome, brige ko­
je traju duže vrijeme, strah i po- 
tištenost igraju znatnu ulogu u 
kvarenju zuba.

TAJNA ISHRANE I ZDRAVLJA 
PLEMENA BANTU

Na posljednjem međunarodnom 
sastaoKU medicinskih stručnjaka, 
koji je bio posvećen ulozi proteina 
u ishrani djece i odraslih, zdravih 
i bolesnih, raspravljalo se uglav­
nom o »zagonetki ishrane i zdrav­
lja« južnoafričkog plemena Bantu. 
Naime, prema shvaćanjima’ nauč­
nika njhova ishrana je potpuno ne­
odgovarajuća, jer ne zadovoljava 
osnovne potrebe organizma. Uprkos 
tome. među pripadnicima plemena 
Bantu gotovo se ne sreću, ili se 
sreću sasvim rijetko, oboljenja sr­
ca, rak, čir u stomaku i mnoge 
druge bolesti od kojih stradaju 
ljudi u civiliziranim zemljama.

Mada po medicinskim shvatanji- 
ma žene u drugom stanju treba da 
unose u organizam znatne količine 
proteina životinjskog porijekla i 
kal( - juma. zdravstveno stanje bu­
dućih majki u plemenu Bantu, ko­
je «u svega toga lišene, mnogo je 
bolje nego kod evropskih i američkih 
žena. Pored toga, one donose na 
svijet manje mrtvorođene djece 
nego, na primjer. Škotlanđanke. 
Dok ishranjuju djecu one imaju 
mnogo više mlijeka nego Engleski­
nje i Amerikanke, i što je najza­
nimljivije, njihovo mlijeko sadrži 
veći procenaf proteina.

Ishrana u plemenu Bantu sastoji 
se uglavnom od povrća i žita — 
pšenice i kukuruza — iz kojih do- 
bijaju oko 90 procenata svih kalo­
rija koje unose u organizam. Toj 
hrani nedostaju masti, životinjski 
proteini, kalcijum. riboflavin i vi­
tamin D, ali je zato bogata gvo- 
žđem, fosforom i vitaminom A. 
Prema zapadnjačkim shvaćanjima 
takva hrane ne zadovoljava sve po­
trebe organizma.

Tajna ishrane i zdravlja plemena 
Bantu nije našla odgovor na ovom 
naučnom sastanku, ali je navela na 
misao da bi, možda, trebalo izvršiti 
izvjesne ispravke u shvaćanjima u- 
loge izvjesnih elemenata u našoj 
ishrani. Dalja proučavanja ovog 
problema možda će nam pružiti 
odgovor, odnosno ukazati na vezu 
između ostalog našeg načina ishra­
ne i »velikih ubica« zapadnog čo­
vjeka: srčanih oboljenja 1 raka.

RIJEČI KOJE SMO NAUČILI OD 
DJECE

»Mama« i »tata«, prve riječi jednog 
dijeteta koje tek počinje da go- 
voAji, skoVa^a su\ najvjerojatnije, 
sama djeca, a od njih su ih pri­
mili roditelji. Te dvije riječi ima­
ju nevjerojatnu fonetsku sličnost 
u svim jezicima na svijetu, a po­
stale su, ipo mišljenju naučnika, 
na slijedeći način.

Svoja nezadovoljstva ili osjećaj 
nelagodnosti dojenče najčešće iz­
ražava nazalnim zvucima m-ma- 
ma-ma, na koje mu mati prilazi. 
Da-da-da j(ilJ tal-ta-ta) su zvuci 
zadovoljstva koje otac obično ču­
je kad se igra s djetetom. A ka­
ko majka najbolje pamti i naj­
dublje je pogađaju, baš »pozivi u 
pomoć« njenog djeteta to ih ona 
vezuje sa svojom ličnošću i obič­
no ih ponavlja kao utjehu kad 
prikazi djetetu da mu pomogne. 
Isti je slučaj i s vezivanjem zvu­
kova zadovoljstva s ličnošću oca 
Prema tome, riječi »tata« i »ma­
ma« djeca nisu naučila od stari­
jih kao što je to slučaj sa svim 
ostalim riječima, već roditelji od 
njih.

OSVJETLJAVANJE POMOČU 
FOSFORNOG PRAHA

Kroz dViije godine najkasnije 
mnogi domovi, nadleštva. škole i 
i fabrike bit će osvjetljene svi- 
jetlečim staklenim pločama ugra­
đenim u zidove ili tavanicu odaja. 
Iza tih ploča ne će se nalaziti ni­
kakav skriveni svjetlosni izvor: o- 

ne će same zračiti svjetlosti čija će se 
jačina i boja regulirati pomoću dva 
prekidača.

Nova vrsta osvjetljavanja, izum 
naučnih suradnika američke elek­
trične kompanije Vestinghauz, na­
zvana je elektroluminiscencija, | 
Kod elektroluminiscencije svjet­
lost emitira fosforni prah 
koji se nalazi između jedne 
staklene ploče i tankog, pro­
vidnog sloja izvjesne smjese koja 
je dobar provodnik električne stru-i 
je. Veličina svjetleće ploče nijei 
ničim ograničena, tako da ona 
može da zaprema čitav zid (ili sve 
zidove) i tavanicu. Mjenjanje boje 
svjetlosti postiže se mjenjanjem 
vrste električne struje koja se 
propušta kroz smjesu koja služi kao 
provodnik. (S. S.)

Oglasujte u 
Šibenskom listu

zaniml j ivost i  - pouka - z a bava

BRIGE I KVARENJE ZUBA

PORAZ GIMNAZIJE U KOŠARCI 
U dvorani gimnazije u Šibeni­

ku odigran je susret u košarci 
između škole za učenike u priv­
redi iz Zadra i ekipe šibenske 
gimnazije. Poslije bolje igre po­
bijedili su gosti sa 52:43 u čijim 
redovima su nastupila i tri člana 
KK »Zadar«. (MM)

Mogu li brige da izazovu kva­
renje zuba? Prema mišljenju Ar- 
tura Snidera, profesora psiholo­
gije na čikaškom univerzitetu, 
psihološka stanja kod čovjeka 
imaju znatnog utjecaja na njego­
ve zube. Kad je jedna osoba pri­
tisnuta brigama, ili se zbog ne­
čega nalazi u stanju stalnog stra­
ha, ili je pak nervno prenadraže- 
na, ćelije u njegovom tijelu luče 
jednu supstancu, koja se zove hi- 
stamin. Ova supstanca napada 
druge ćelije u tijelu i lučenje hi- 
stamina pretvara se u jednu vr­

» S I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni arednik

N i k o l a  B e g o
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Jelke BnČić 5 .  TeL br. 5-62

Tekući račun; Narodna banka 
Šibenik broj 5S1-T-29I
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu  ̂

godinu 520 dinara
Tisak: »Štampa« Šibenik


